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Елордада Қазақстан халқы 
Ассамблеясының XXXII

 сессиясы өтті

“Türkiye’yi enerjide dışa 
bağımlılıktan kurtarabilmek için 

canla başla çalışıyoruz”

КАХРАМАНМАРАШ 
ҚАЛАСЫНА КӨМЕК

О майских праздниках и о наших героях читайте в следующем номере

9 МАМЫР ҰЛЫ ЖЕҢІС КҮНІМЕН!

DATÜB’den «Türkiye Yüzyılı»na Tam Destek

Алматы празднует День Единства народа Казахстана

Маленькие сердца 
с безграничной 
щедростью 

Два разрушительных землетрясе-
ния магнитудой более 7 баллов, кото-
рые произошли 6 февраля в Турции с 
эпицентром в Кахраманмараше по-
вергли в шок всю мировую обществен-
ность. Подземные толчки ощущались в 
10 провинциях страны. 

Жасанды интеллект дәуірі: 
қазақ медиасын қайта зерделеу

XXI ғасыр –  білім мен ғылым дәуірі дегенді ғасыр 
басында сарапшылар жиі қайталайтын еді. Бірнеше 
онжылдықтан кейін ғылымның қарыштап дамығаны 
сондай, бүгінде озық технологиялар мен тың  идея-
лар көптеп ұсынылуда. Соңғы жылдары жасанды 
интеллект өзекті тақырыптардың біріне айналып 
отыр. Ол медиа саласын да айналып өткен жоқ. Таяу-
да Астана  қаласында қазақ тілінде онлайн-контент 
жасаушылардың VI Форумы өтті. 
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«Әділетті Қазақстан: бірлік, 
тұрақтылық, даму» тақырыбын өзек 
етіп алған сессия аясында Мем-
лекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаев бірлік пен тұрақтылық 
– мемлекеттілігіміздің ең басты 
тірегінің бірі дей келе,  Ассамблеяның 
бірлігімізді нығайтуға қызмет ететін 
бірегей құрылым екендігіне баса 
назар аударды. Сондай-ақ Прези-
дент сессия барысында бірнеше 
басымдықтарға мән беруді ұсынды. 

-     Бірлігіміз бен татулығымызға 
сына қаққысы келетін кез  келген  
арандатушылық әрекетке батыл 
түрде тосқауыл қою  қажет;

- Этноәлеуметтік шиеленістің 
шығу себептерін жою үшін нақты 
шаралар қабылдаған жөн;

- Көпмәдениетті ортаны да-
мытып ,  барлық  азаматтың 
мемлекеттік тілді меңгеруі үшін 
жүйелі қадамдар жасау қажет;

- Ассамблеяның саяси партия-
лармен және мемлекеттік орган-
дармен өзара қарым-қатынасын 
күшейту керек;

- Біздің этносаясатымыз біртұтас 
болып, дәйекті түрде жүргізілуге 
тиіс.

Осындай  ауқымды  мақсат -
міндеттерді жүктеп, әр тақырыпты 
кеңейтіп ашып көрсеткен Мемлекет 
басшысы  сөз соңында ынтымағы бе-
кем жұрттың болашағы баянды бола-
тынына назар аударды. «Әділетті 
Қазақстан көз алдымызда құрылып 
жатыр. Әрқайсымыз түрлі қорқы-
ныштардың, стереотиптер мен 
жалған сенімнің шырмауында қалсақ 
та, артқа  жалтақтамай, алға 
қадам басуымыз керек.

Еліміздің барша азаматының 
тағдыры жалпыұлттық бірлігі-
мізбен астасып жатыр. Қазақстан 

– біртұтас ұлт, еліміздің әрбір 
этносы достықты, үйлесім мен 
келісімді нығайтуға өзінің өлшеусіз 
үлесін қосып отырған команда деп  
айтуға болады», - деді Президент.

Сессия соңында мемлекет басшы-
сы халықтар арасында бейбiтшiлiктi, 
достық пен ынтымақтастықты 
нығайтуға сiңiрген еңбегi үшiн бірқатар 
отандасымызды мемлекеттік награ-
далармен марапаттады.

Пленарлық отырысқа Парла-
мент депутаттары, орталық және 
жергілікті атқарушы органдардың, 
дипломаттық корпусының өкілдері, 
ҚХА мүшелері, республикалық және 
облыстық этномәдени бірлестіктердің 
төрағалары, саяси партиялардың, 
діни бірлестіктердің көсбасшылары, 
үкіметтік емес ұйымдардың, ғылыми, 
шығармашылық зиялы қауымының, 
қазақстандық  және  шетелдік 
бұқаралық ақпарат құралдарының 
өкілдері қатысты.

Пікірталас алаңындағы 
басқосу

Өңірлерден келген делегаттар 
сессияның бірінші күні пікір алма-
су алаңдарына жиналды. Алғашқы 
панельдік  талқылау  жұмысын 
Қазақстан Республикасы Президенті 
Әкімшілігі Басшысының орынбаса-
ры Аида Балаева ашты. «Өткен 
жыл реформалар жылы болды 
және олардың табысты жүзеге 
асуына, атап айтқанда, ішкі саяси 
тұрақтылық пен бірлікті сақтау 
мен нығайтуға Ассамблеяның 
барлық институттары өз үле-
сін қосуда. Біздің мақсатымыз бір 
– еліміздің егемендігін сақтау. 
Еліміздің тәуелсіздігі – бар-
ша қазақстандықтардың ортақ 
құндылығы. Бірлік пен құнды-

лықтарды өзара құрметтеу 
негізінде ғана қоғамдық келісімге 
келеміз. Кез-келген мемлекеттің 
өркендеуі – жалпы қоғамдық 
келісімнің нәтижесі. Бұл – Мем-
лекет басшысы айтқан «бірлік 
- әралуандылықта» қағидасының 
мызғымас мәні», - деді А.Г.Балаева.

Қазақстан Республикасы Пар-
ламенті Мәжілісі Төрағасының орын-
басары Альберт Рау да өз сөзінде 
өткен жыл саяси оқиғалардың саны 
жағынан да, олардың болашақ үшін 
маңызы жағынан да тарихи рефор-
малар жылы деп аталуының орын-
ды екенін айтып өтті. Ассамблеяның 
қоғамдағы рөлін «Вайнах» Қазақ-
стан шешендері мен ингуштар 
қауымдастығының төрағасы Ахмед 
Мурадов та кеңінен қозғады. 

ҚР Оқу-ағарту министрі  Ғани 
Бейсембаев еліміздегі білім беру 
ұйымдарының құрамы көпэтносты 
екеніне тоқталды. Ол, сондай-ақ, 
баланың толеранттылық санасын 
қалыптастыруда отбасының және 
отбасындағы қарым-қатынас ат-
мосферасы, ата-ана мен туыстар 
арасындағы қарым-қатынас стилінің 
бала үшін маңызды екенін атап өтті.

Секцияда келісім, толеранттылық 
атмосферасын қалыптастырудағы 
дәстүрлердің, мәдениет пен білім 
саласының ықпалы, сондай-ақ 
ҚХА саяси реформаларды жүзеге 
асырудағы және қоғамдық бірлікті 
нығайтудағы қызметі талқыланды.

Жұмыс форматындағы 
кездесу

 
Екі күнге созылған сессия 

ауқымды шараларға толы болды. ҚР 
Президенті Әкімшілігі Басшысының 
орынбасары Аида Балаева ҚХА 
қоғамдық құрылымдарының белсен-
ділерімен жұмыс форматында 
кездесті.  Іс-шараға республикалық 
этномәдени бірлестіктердің, Ана-
лар кеңесінің, «Ассамблея жаста-
ры» қауымдастығының, Медиация 
кеңесінің жетекшілері, БАҚ-ның 
өкілдерінен тұратын 60-тан астам 
адам қатысты.

Кездесу барысында Аида Ба-
лаева Ассамблеяның миссиясына 
тоқталды. Ол «Қоғамдық келісім мен 
жалпыұлттық бірлікті нығайту- 
мемлекеттік ұлттық саясаттың 
негізгі өзегі. Бұл саладағы Қазақстан 
халқы Ассамблеясы өз міндетін 
ойдағыдай атқарып, еліміздің 
тұрақты дамуына негізделген, үнемі 
ел басшылығының назарындағы, 
ұзақ мерзімді стратегиямыздағы 

үздіксіз үдерісі болуда», - деді.
Өз кезегінде ҚХА Республикалық 

аналар кеңесінің төрағасы Нәзипа 
Шанаи Қазақстан аналарының 
халқымызды тәжірибелік және нақты 
істер негізінде біріктірудегі маңызды 
рөлін ерекше атап өтті. «Ұлтына 
қарамастан, әрбір қазақстандық 
ананың маңызды міндеті – ел 
азаматын тәрбиелеу», - деді ол. 
Сондай-ақ, отбасы институтын 
нығайту мақсатында Отбасы істері 
агенттігін құруды, екіншіден, «Аза-
мат тәрбиелеген отбасы» сыйлығын 
енгізуді ұсынды.

Қазақстан Республикасы Пар-
ламенті Сенатының депутаты, «Воз-
рождение» қазақстандық немістер 
қауымдастығы» қоғамдық қоры 
Қамқоршылық кеңесінің төрағасы 
Евгений Больгерт «Біздің елімізде 
100-ден астам этностар мен 18 
конфессиялар өмір сүреді. Әрбір 
этнос – біртұтас Қазақстан 
халқының құрамдас бөлігі. Даму 
мен топтастырудың осындай берік 
іргетасын қалаған Қазақстан халқы 
Ассамблеясы болды», – деп атап 
өтті.

Екінші интенсив жұмысы этносая-
саттың өңірлік аспектілеріне арнал-
ды.

Кездесуге келген басқа да аза-
маттар өз ұсыныстары мен ойларын 
ортаға салды. Сессия делегаттары 
талқылаулар мен пікірталастарға 
белсене қатысты.

Ой-пікір
 

Геннадий                     
ШИПОВСКИХ, 
Қазақстан Рес-
публикасы 
Парламенті 
Сенатының                     
депутаты:

Қазақстан – әлем бойынша 
тұрақтылық, бірлік әрі дамудың 
нақты эпицентрі. Оның ішінде 
Қазақстан халқы Ассамблеясының 
атқарып жатқан рөлі өте зор. 
Әрине, бүгін Президент аудан 
орталықтарына, өңірлерге барып, 
жұмыс жан-жақты істелу керегін 
айтты. Президент айтпақшы біз 
әртүрліміз, бірақ, біз бірдейміз. Біздің 
мақсатымыз, құндылықтарымыз 
бірдей. Заманға сай идеологиялық 
құралдарды да пайдалануымыз ке-
рек. Қазіргі таңда креативті ин-
дустрия, креативті көзқарас да-
мып жатыр. Медиа саласындағы, 
әлеуметтік желі саласындағы 

Елордада Қазақстан халқы 
Ассамблеясының XXXII сессиясы өтті

Сессияның кезекті отырысы Ассамблея Төрағасы, Қазақстан Республикасының 
Президенті – Қасым-Жомарт Кемелұлы Тоқаевтың төрағалығымен өтті.  
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«Жасанды интеллект дəуірі: 
қазақ медиасын қайта зерделеу» 
тақырыбындағы форум аясында 
қазақтілді медианы дамытудың жаңа 
трендтері талқыланды. Бірнеше 
ауқымды тақырыпты қаузаған алқалы 
жиынды Ақпарат және қоғамдық 
даму министрі Дархан Қыдырәлі 
ашып берді. 

«Біз заңнамалық тұрғыда 
осы саланы қолдауға тырысып 
келеміз. «Масс-медиа туралы» 
заң арқылы бізде қаржыландыру 
өзгереді. Грант арқылы YouTube 
подкаст және басқа да жаңа медиа 
түрлерін қаржыландыруды жос-
парлап отырмыз. Сонымен қатар, 
«Интернет-жарнама және онлайн-
платформалар туралы» Заң жоба-
сын әзірлеп отырмыз. Ол бойынша 
монетизация мәселелерін реттеуді 
және оған қолдау көрсету жоспарда 
бар. Жақында ғана Мемлекет басшы-
сы қол қойған «Ақпараттық доктри-
на» арқылы ұлттық құндылықтарды, 
мемлекеттік тіл–қазақ тілін дамыту-
ды басымдық ретінде алға шығарып 
отырмыз, - деді Д.Қыдырәлі.  

Министрдің айтуынша, қазіргі 
таңда мемлекеттік тілдің БАҚ-
тағы үлесі артып келеді. Мысалы, 
өткен жылы мемлекеттік БАҚ-тағы 
қазақ тіліндегі контенттің үлесі 83 
пайызды құраған. Атап айтқанда, 
телеарналардағы қазақ тілінің үлесі 
77 пайызға жетсе, баспа БАҚ-та – 
85 пайыз, интернет-ресурстарда – 
87 пайызға жеткен.

Бүгінде қазақ медиасы жасанды 
зиятты толыққанды пайдалануға 
дайын ба? Бұл сұрақ АҚШ-тың 
Қазақстандағы елшісі Дэниел Розен-
блюмды да қызықтырса керек. Ол 
осы сұрақтың жауабын  жасанды ин-
теллект құралдарының бірі ChatGPT-
ден сұрап көріпті.  

«Бүгін жасанды интеллект 
өміріміздің көптеген аспектілерінде, 
соның ішінде спичрайтингте де өз ор-
нын тапқан. Сіздердің алдарыңызда 
менің мына айтып тұрған сөзімді 
адам жазғанын айтқым келеді. Де-
генмен, мен осы айтар сөзімді дайын-
дап жатқанымда, жасанды интеллект 
құралдарының бірі ChatGPT-ден: 
«Қазақ медиасы жаңа трендтер мен 
ЖИ-ке дайын ба?» деп сұрадым. Ал, 
ЖИ, яғни GPTChat маған: «Әрине, 
дайын!» деп жауап берді. 

Телебағдарламалар, фильмдер 
және веб-сериалдар сияқты қазақтілді 
медиа өнімдер де YouTube желісінде 
жақсы танылуда. Тіпті, ChatGPT-дің 
өзі қазақ тіліндегі медиа-контентті 
қолдауға дайын екендігін байқадым. 
YouTube сайтындағы қазақша 
контенттің бірегей аспектілерінің бірі 
- өзіндік грамматикасы, сөздік қоры 
және жазуы бар түркі тілі болып та-
былатын қазақ тілінің қолданылуын 
айтуға болады», - деді АҚШ-тың 

Қазақстандағы елшісі.
Q A Z A Q F O R U M  б а рысын -

да спикерлер мен қатысушылар 
«Монетизация. Неге бəрі мұз?», 
«Immersiveness. Қазақстандық жур-
налистика жаңа трендтерге дай-
ын ба?», «From TV to YouTube: 
бейімделу, тенденция жəне жаңа 
мүмкіндіктер» жəне «Танымдық 
контенттің əлеуеті» тақырыптарын 
талқылады. Танымал журналистер, 
блогерлер, білікті сарапшылар өз 
тәжірибелерімен бөлісе отырып, 
озық технологияларды қолданудағы 
қазақ медиасының әлеуеті мен 
алдағы болашағын сөз етті. Және 
«Өз подкастын қалай жүзеге асы-
ру керек?», «Медиа желіде жасан-
ды интеллекті қолдану тәсілдері» 
тақырыптарында шеберлік сынып-
тарын өткізді.   Форумның арнайы 
қонағы – танымал әнші Мархаба 
Сәби форум соңында қатысушыларға 
концерттік бағдарламасын ұсынып, 
әдемі көңіл-күй сыйлады. 

Бүгінде QAZAQFORUM жыл сай-
ын жүйелі түрде қатысушыларға 
өзекті мәселелерді талқылауды және 
халықаралық тәжірибе негізінде 
қазақстандық медиа-нарықтың 
даму көкжиектерін айқындайтын 
біріктіруші алаңға айналып отыр. 
Биыл алтыншы рет өткізіп отырған 
форумды ұйымдастырушылар ал-
дағы уақытта да өткізуге ниетті.   

Айна ТӨЛЕУТАЕВА

 

 

Жасанды интеллект дәуірі: 
қазақ медиасын қайта зерделеу
XXI ғасыр –  білім мен ғылым дәуірі дегенді ғасыр 

басында сарапшылар жиі қайталайтын еді. Бірнеше 
онжылдықтан кейін ғылымның қарыштап дамығаны сон-
дай, бүгінде озық технологиялар мен тың  идеялар көптеп 
ұсынылуда. Соңғы жылдары жасанды интеллект өзекті 
тақырыптардың біріне айналып отыр. Ол медиа саласын 
да айналып өткен жоқ. Таяуда Астана  қаласында қазақ 
тілінде онлайн-контент жасаушылардың VI Форумы өтті. 

кейбір қателіктерді түзеуіміз 
керек. 

Дильфура 
БАЙРАК-
ТАРОВА, 
Қазақстан 
халқы 
Ассамблея-
сының 
мүшесі  
(Қызылорда 
облысы)

Мен өзім Қармақшы ауданы 
№108 мектеп директорының 
орынбасары болып жұмыс 
істеймін, география пәнінің 
мұғалімімін. Кешеден бері Ас-
самблея сессиясының жұмысына 
қатысып жатырмыз. Көптеген 
мәселелер көтеріліп, ұсыныстар 
айтылып жатыр. Елімізде тұрып 
жатқан халықтардың мақсаты 
бір, ол – Қазақстан халқының 
бірлігін, достығын нығайту, 
осы үрдісті жалғастыру. Оған 
өзім де мұғалім ретінде үлесімді 
қоса бермекпін. 

Қазақ тілін мемлекеттік 
тіл ретінде балабақшадан бас-
тап үйретсе деген жақсы 
ұсыныстар айтылып жатыр. 
Мен оны қолдаймын. Алайда, біз 
оны алдымыздағы қыркүйектен 
бастап кете алмаймыз. Ол үшін 
ең алдымен маман дайындап 
алуымыз керек. Біздің оңтүстік 
өңірде ондай мәселе жоқ. Алайда, 
еліміздің басқа өңірлерінде маман 
тапшылығы байқалуы мүмкін. 
Бұған жан-жақты келуіміз керек. 
Тек қана тәрбиеші, мұғалім ғана 
жауапты емес, ең алдымен ата-
аналар қазығушылық танытса 
дер едім. Отбасында әр ата-ана 
талап қойып, балаларымен қазақ 
тілінде сөйлессе нұр үстіне нұр 
болар еді.

Индира РАВАН-
НАХЧИВАНИ, 
«Ассамблея 
жастары» РҚБ 
Төрағасының 
орынбасары, 
облыстық 
«Гарабах» 
Әзербайжан 
этномәдени 

бірлестігінің мүшесі (Түркістан 
облысы) 

Осы жолғы сессия жұмысы 
өте жақсы өтіп жатыр. Деле-
гаттар тарапынан керемет 
ұсыныстар айтылуда. Мен өзім 
тұратын Сарыағаш ауданы көп 
этносты аудан болып саналады. 
Әр ұлттың өкілі тұрғанымен 
ауызбіршілігіміз мол, тату-
тәтті өмір сүріп жатырмыз.  
Ауданымыздағы этносаясат, 
этносаралық қарым-қатынас 
өте жақсы жолға қойылған.   

Қазіргі таңда байқасаңыздар 
көптеген әлеуметтік желілерде 
ұлтқа, тілге қатысты түрлі 
фейк ақпараттар шығып жа-
тыр. Мен соның алдын-алатын 
механизмді ұсынғым келеді.  
Мемлекеттік органдар, Достық 
үйлері сияқты мекемелерде 
үгіт-насихат жұмыстарын 
күшейту керек деп есептеймін. 
Және мемлекеттік тілді кез-
келген ұлт өкілі өзінің отбасында 
сөйлеп бастаса, сөйтіп қарым-
қатынас тіліне айналдырсақ де-
ген ойымды айтқым келеді.     

Айна ТӨЛЕУТАЕВА
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Cumhurbaşkanı Erdoğan, 
Konya’da toplu açılış töreninde 
yaptığı konuşmada, “Türkiye’yi 
enerjide dışa bağımlılıktan 
kurtarabilmek için canla başla 
çalışıyoruz” dedi.

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdo-
ğan, Konya Kılıçarslan Meydanı'nda dü-
zenlenen Karapınar Güneş Santrali, Boz-
kır Barajı ve Abdülhamit Han Caddesi ile 
yapımı tamamlanan diğer projelerin toplu 
açılış törenine katıldı.

Cumhurbaşkanı Erdoğan, törende 
yaptığı konuşmasının başında «Vefa-
nın, dayanışmanın, millî iradenin şeh-
ri, dünyada eşi bulunmayan şehir, baş-
kentlerin başkenti» olarak nitelediği 
Konya'yı ve Konyalıları selamladı.

Antalya'dan geldiğini ve oradaki mi-
tingde 100 bini aşkın katılımcı olduğu-
nu aktaran Cumhurbaşkanı Erdoğan, 
Konya'da da 140 bin katılımcı bulundu-
ğunu söyledi. Cumhurbaşkanı Erdoğan, 
«Bu ne aşktır Yarabbi, bu ne aşk. Demek 
ki aşkınan koşan. Aşık olursan karşılığı-
nı da bulursun» diye konuştu.

Alandaki pankartlardan bazıları-
nı okuyan Cumhurbaşkanı Erdoğan, 
«Emri dağdan alanla değil haktan alan-
la yol yürünür» yazılı pankartı okuyup, 
«Şimdi bay bay Kemal'in yanındakiler-
le beraber bunlar emri nereden alıyor? 
Kandil'deki teröristlerden alıyor. Biz 
de emri Allah'tan alıyoruz. 14 Mayıs'ta 
emri dağdan alanları mezara gömmeye 
var mıyız? Buna hazır mıyız? Bundan 
zaten benim hiç şüphem yok. Konya 
buna gereken dersi inşallah 14 Mayıs'ta 
verecektir» ifadesini kullandı.

«Rabbime, bizleri bir kez daha Konya 
ile kavuşturduğu için hamdediyorum. 
Rabbime, bizleri 6 ay sonra yeniden 
Konyalı kardeşlerimle kucaklaştırdığı 
için hamdediyorum» diyen Cumhur-
başkanı Erdoğan, Konya'da olmaktan 
duyduğu memnuniyeti dile getirdi.

“KONYA, ANADOLU'DAKİ VAR-
LIĞIMIZIN SEMBOLÜ OLDUĞU GİBİ 

TÜRKİYE YÜZYILI'NIN DA 
TEMİNATI OLACAKTIR”

«Yine meydanlara sığmayan, 14 
Mayıs'ta yine destan yazmaya hazırlanan, 
iradesine, istikbaline ve 21 yıllık kazanım-
larına sahip çıkan bir Konya» gördüğü-
nü ifade eden Cumhurbaşkanı Erdoğan, 
«Ahde vefanız için, aşkınız, sevdanız için 
her birinize şahsım, milletim adına şük-
ranlarımı sunuyorum. Mevla kardeşliği-
mizi muhafaza eylesin, yol arkadaşlığımı-
zı daim etsin diyorum» dedi.

«Konya, 14 Mayıs'ta 'durmak yok yola 
devam' diyor muyuz, 'doğru adımlarla 
yola devam' diyor muyuz, 'Türkiye Yüzyılı 
için hemen şimdi' diyor muyuz?» sorula-
rına alandakilerin hep bir ağızdan verdiği 
«evet» cevabının ardından Cumhurbaş-
kanı Erdoğan, «Selçuklu'nun başkenti 
Konya'ya da bu yakışır. Sadreddin Konevi 
gibi Hazreti Mevlana gibi Şems-i Teb-
rizi gibi toprağını batmayan güneşlerin 
şerefl endirdiği Konya'ya işte bu yakışır. 
Her bucağında ilmin, irfanın, bilgeliğin 
boy verdiği, merhum Erbakan hocamızın 
şehri Konya'ya elbette bu yakışır. Rabbim 
sizlerden razı olsun. Konya'nın 'hayır' de-
diğinden hayır gelmez. Konya'nın 'evet' 
dediğine de Allah'ın izniyle şer bulaşmaz. 
İnşallah Konya, Anadolu'daki varlığımı-
zın, birliğimizin, dirliğimizin sembolü ol-
duğu gibi Türkiye Yüzyılı'nın da teminatı 
olacaktır» ifadelerini kullandı.

“DEPREM BÖLGESİNİ EN KISA 
SÜREDE AYAĞA
 KALDIRACAĞIZ”

Kahramanmaraş'ta 6 Şubat'ta asrın en 
büyük tabii afetlerinden birinin yaşandı-
ğını anımsatan Cumhurbaşkanı Erdoğan, 
şunları kaydetti: «Özellikle 7,6 büyüklü-
ğündeki Elbistan depremi, Konya'mızda 
da çok ciddi biçimde hissedildi. Depre-
min haberini alır almaz devletimizin tüm 
kurumlarıyla birlikte belediyelerimizi de 
harekete geçirdik. Şimdi burada özellikle 
bir şey söylemek istiyorum, Konya Büyük-
şehir Belediyemiz ile ilçe belediyelerimizin 
ekiplerini süratle komşu illere sevk ettik. 
Depremde en çok yıkıma uğrayan Hatay'ı, 
Konya'ya zimmetledik. Konyalı belediye-
lerimiz, gerçekten gurur verici çalışmalara 
imza attılar.”

Cumhurbaşkanı Erdoğan, sözlerini 
şöyle sürdürdü: “Altyapıdan üstyapıya, 
aşevlerinden çadır ve konteyner kent ku-
rulumuna kadar her ihtiyaçlarında dep-
remzedelerin yanında oldular. Muhalefetin 
tüm belediyelerinin yaptıklarını terazinin 
bir kefesine koyun, Konya'mızın bölgeye 
verdiği hizmetleri de diğer kefesine koyun, 
hepsinde de Konya çok daha ağır basacak-

tır. Konya Büyükşehir Belediye Başkanım 
özellikle yattı kalktı orayı takip etti. Beledi-
yelerimiz, muhalefete ders verdi, nasıl mil-
lete hizmet edilir öğrettiler. Konya, gönül 
belediyeciliğinin ne demek olduğunu tüm 
Türkiye'ye bir kez daha gösterdi. Buradan 
şov ve reklam yerine yaraları sarmanın 
peşinde koşan tüm belediyelerimizi tebrik 
ediyorum. Konya halkına da afetzedeleri-
mize şefk atle sahip çıktıkları için milletim 
adına teşekkür ediyorum. İnşallah el birli-
ği, gönül birliği içerisinde deprem bölgesi-
ni en kısa sürede ayağa kaldıracağız.»

“SÖZ VERİRSEK 
YAPARIZ”

Bir taraft an afetin izlerini diğer taraft an 
da milleti hayallerine kavuşturacak vizyon 
projelerini devreye almayı sürdürdükleri-
ni dile getiren Cumhurbaşkanı Erdoğan, 
Karadeniz'de keşfedilerek karaya çıkarılan 
yerli gazın sevincini milletle paylaşmak 
için ilk ay ısınma dahil, konutlardaki tüm 
doğal gaz faturalarını ücretsiz yaptıklarını 
hatırlattı.

Ayrıca bir yıl boyunca yine konutlarda-
ki mutfak ve su ısıtma ihtiyaçlarına karşılık 
gelen miktardaki doğal gaz tüketimini fa-
turalardan düştüklerini belirten Cumhur-
başkanı Erdoğan, bu müjdeleriyle ilgili ka-

rarın dün Resmî Gazete'de yayımlandığını 
aktardı.

Cumhurbaşkanı Erdoğan, «Bay bay 
Kemal dün Zonguldak'a gitti. Zonguldak'ta 
benim madenci kardeşlerime yalan üstüne 
yalan söylüyor. Zonguldak'ta hemen orada 
Filyos var. Sakarya doğal gazını biz orada 
çıkardık bay bay Kemal. Hani çıkmayacak-
tı, hani nerede diyordunuz? İşte çıktı, do-
ğal gazı yaktık. Vatandaşlarımızın evlerine 
göndermeye başladık. Söz verirsek yaparız, 
söz verdik ve yaptık» diye konuştu.

Donanmanın amiral gemisi TCG 
Anadolu'yu Deniz Kuvvetlerine teslim et-
tiklerini, milletin 60 yıldır umutla bekledi-
ği yerli elektrikli aracı Togg'un teslimatla-
rına başladıklarını, Altay Tankı'nın Silahlı 
Kuvvetlere teslim edildiğini anlatan Cum-
hurbaşkanı Erdoğan, dün de millî muha-
rip uçağı KAAN'ı hangardan çıkararak pist 
başı yaptırdıklarını söyledi.

“CUMHUR İTTİFAKI İLE 
BERABER YÜRÜYORUZ”

Cumhurbaşkanı Erdoğan, şöyle devam 
etti: «İşte bunlar birilerini ciddi manada 
ürkütüyor. İçeride korkanlar da var, su 
ötesinde korkanlar da var ama en çok da 

Cudi'de, Gabar'da, Tendürek'te, Bestler 
Deresi'nde... Oradaki teröristleri gömdük-
çe içeride birileri de rahatsız oluyor. Ne 
diyor Kandil'de bir tanesi? 'AK Parti bizi 
mağaralarda vurdu.' Ne yapacaktık? 'İyi ya-
pıyor musunuz?' diyecektik. Ya sen benim 
Mehmet'imi şehit edeceksin de biz sana 
'Güle güle' mi diyeceğiz? Mehmet'imin 
intikamını sonuna kadar almaya devam 
edeceğiz.”

Cumhurbaşkanı Erdoğan, “Varsın bay 
bay Kemal sizlerle beraber kapalı kapılar 
arkasında görüşmeler yapsın. Onun ya-
nında da malum Davutoğlu'su, bebecanı, 
Karamollaoğlu'su var ve bir de tabii Me-
ral Hanım'ı var. Masayı bir bırakır gider, 
sonra tekrar gelir, tekrar gider. Artık bık-
tık sizden. Masanın altında olanlar var. 
Yetmedi şimdi iki tane de belediye başkanı 
aldılar yanlarına. Onlarla beraber yola de-
vam ediyorlar ama onlar Kandil'dekilerle 
beraber yürürken biz de Cumhur İttifakı 
ile beraber yürüyoruz” dedi.

Alandakilere «Cumhur İttifakı ola-
rak 14 Mayıs'a hazırlanıyor muyuz? Ana 
kademe hazır mıyız? Kadınlarımız kadın 
kollarımız hazır mıyız? Gençler hazır mı-
yız?» diye soran Cumhurbaşkanı Erdoğan, 
«Allah sizlerden razı olsun. İnanıyorum ki 
siz sandıkları patlatacaksınız» ifadelerini 
kullandı.

Cumhurbaşkanı Erdoğan, Türkiye'nin 
ilk süpersonik jet uçağı HÜRJET'in uçuşu-
nu gerçekleştirdiğini, ağır sınıf taarruz he-
likopteri Atak-2'yi ilk kez havalandırdıkla-
rını, Kızılelma'dan sonra Anka-3 insansız 
uçağının da ilk yürüyüşünü yaptığını an-
lattı.

Bunların yanı sıra İMECE uydusu-
nun fırlatılmasından, Türkiye'nin ilk uzay 
yolcularının belirlenmesine kadar daha 
birçok tarihî adımı attıklarını söyleyen 
Cumhurbaşkanı Erdoğan, dünyanın bir 
numaralı havacılık ve teknoloji festiva-
li TEKNOFEST'in, dün akşam itibarıyla 
çoğu genç 2,5 milyonun üzerinde bir katı-
lımla gerçekleştirildiğini kaydetti.

“TÜRKİYE ARTIK 
ENERJİDE MUHTAÇ OLAN DE-

ĞİL, ENERJİ İHRAÇ EDEN OLACAK”

Türkiye'yi enerjide dışa bağımlılıktan 
kurtarabilmek için canla başla çalıştıkları-
nı, yer altı, yer üstü zenginliklerini milletin 
istifadesine sunmanın derdinde oldukları-
nı dile getiren Cumhurbaşkanı Erdoğan, 
«Muhalefetin eleştirilerine rağmen sondaj 
gemilerimizi bunun için aldık. Doğal gaz 
aramalarına bu sebeple başladık» dedi.

Cumhurbaşkanı Erdoğan, 4 son-
daj, 2 sismik araştırma gemisi bulunan 
Türkiye'nin artık kendisine yettiğini ifade 
etti.

Cumhurbaşkanı Erdoğan, «Akkuyu 
Nükleer Güç Santrali ile şu an itibarıyla 
tüm ihtiyacımızın yüzde 10'unun karşılıyo-
ruz. Bunun tabii ikinci, üçüncü, dördüncü 
ünitesi var. Yetmez... İnşallah iktidarımı-
zın devamıyla ikinci nükleer güç santralini 
de inşa edeceğiz. Büyük ihtimalle bunu da 
Sinop'ta inşa etme durumumuz var. Türki-
ye artık enerjide muhtaç olan değil, enerji 
ihraç eden olacak» diye konuştu.

“GABAR'DA GÜNLÜK 
100 BİN VARİL ÜRETİM 

KAPASİTESİNE SAHİP PETROL 
BULDUK”

Petrol kuyularını açma noktasın-
da olumlu neticeler aldıklarını söyleyen 
Cumhurbaşkanı Erdoğan, «Her seçim ön-
cesinde gaz buluyorlar yalanını nasıl Kara-
deniz gazıyla boşa çıkardıysak enerji ham-
lelerimize kara çalanları da yeni müjdelerle 
hüsrana uğratmayı sürdüreceğiz. Özellikle 
petrol konusunda etrafına bakıp da iç ge-
çiren milletimizin bir asırlık hasretini din-
dirmekte kararlıyız. Daha önce 'petrol yok' 
diye üzerine beton dökülen kuyulardan 
terör nedeniyle terk edilmek zorunda ka-
lınan bölgelerden hamdolsun şimdi petrol 
üretmeye başladık» ifadelerini kullandı.

Dünyada karada yapılan en büyük 10 
keşift en birini geçen sene Türkiye olarak 
gerçekleştirdiklerini belirten Cumhurbaş-
kanı Erdoğan, şöyle devam etti: «Ülkemi-
zin 5-6 yıl önce yaklaşık 40 bin varil olan 
günlük üretimi iki kat artışla günlük 80 bin 
varile ulaştı. Şimdi sizlerle yeni bir müjdeyi 
daha paylaşmak istiyorum. Cudi Gabar'da 
günlük 100 bin varil üretim kapasitesine 
sahip petrol bulduk. Bu ne demek biliyor 
musunuz ey teröristler? İşte sizi o petrol 
kuyularına gömeceğiz. Cizre'ye 20 kilo-
metre mesafedeki bu petrol rezervi çok 
yüksek kaliteye sahip. Yerin 2 bin 600 met-
re derinliğinde bulduğumuz petrolü böl-
gede açacağımız 100 kuyu ile 100 bin va-
rillik üretim kapasitesine çıkartabileceğiz. 
İlk kuyudan aldığımız petrolü şimdiden 
işlenmek üzere rafinerilere sevk etmeye 

“Türkiye’yi enerjide dışa bağımlılıktan 
kurtarabilmek için canla başla çalışıyoruz”
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başladık. Günlük tüketimimizin onda bi-
rini tek başına karşılayacak bu petrol re-
zervinin ülkemizin ve milletimizin hayrına 
olacağından şüphe yok.»

Aynı bölgeden yeni müjdeler de bek-
lediklerini bildiren Cumhurbaşkanı Er-
doğan, şunları kaydetti: «Gabar'daki ku-
yumuza bölücü örgütün alçakça katlettiği 
şehit öğretmenimiz Aybüke Yalçın'ın adını 
verdik. Allah rahmet eylesin, mekânı cen-
net olsun, Rabbim sevgili habibine komşu 
eylesin. Aynı bölge daha önce keşfettiğimiz 
günde 9 bin varil petrol üreten diğer ku-
yumuza da patlayıcı uzmanı astsubayımız 
şehit Esma Çevik'in ismini vermiştik. Yeni 
sahamız şehit Aybüke Yalçın-1 kuyumu-
zun olduğu alan inşallah ülkemizin tama-
mında üretilenden daha fazla petrolü tek 
başına sağlayacak. Böylece şimdilik günlük 
180 bin varil petrol üretimi ile ülkemizin 
enerji bağımsızlığı yolunda yeni bir adım 
atmış oluyoruz. Artık rezervlerimizin top-
lam değerini bile konuşmuyoruz. Yoksa 
Gabar'daki yeni keşfimizin değeri milyar-
larca doları buluyor. Karadeniz gazımızın 
değeri yüzlerce milyar dolarla ifade edili-
yor.»

“TEK DERDİMİZ YAPTIĞIMIZ 
KEŞİFLERİN ÜLKEMİZİN ENERJİ BA-

ĞIMSIZLIĞINA KATKISINI EN ÜST 
DÜZEYE ÇIKARMAK”

Kaynakları tefecilerden aramadıkları-
nı, ülkenin kendi topraklarında aradıkları-
nı belirten Cumhurbaşkanı Erdoğan, «Tek 
derdimiz yaptığımız keşifl erin ve yatırım-
ların ülkemizin enerji bağımsızlığına kat-
kısını en üst düzeye çıkarmak. Çünkü tıpkı 
savunma sanayii gibi enerji bağımsızlığı da 
ülkelerin ve milletlerin gerçek özgürlüğü-
nün vazgeçilmez şartıdır. Bunun için keş-
fettiğimiz her enerji kaynağıyla ne kadar 
ift ihar etsek yeridir» açıklamasını yaptı.

Tarihî başarıda imzası olan Enerji ve 
Tabii Kaynaklar Bakanlığını, Türkiye Pet-
rollerini, mühendisleri ve işçileri tebrik 
eden Cumhurbaşkanı Erdoğan, «Aslında 
bu keşifl erle bölücü terör örgütünün neden 
ülkemize musallat edildiğini çok daha iyi 
anlıyoruz. Hani eskiden beri hep düşünür-
dük ya, ülkemiz sınırlarının hemen karşı-
sında petrol fışkırırken bizim toprakları-
mızda niye çıkmıyor diye. Meğer ülkemiz 
topraklarından petrol çıkmıyor değilmiş. 
Meğer ülkemiz topraklarından petrol çık-
maması terör örgütü ile uluslararası petrol 
şirketleriyle elimiz ayağımız bağlanıyor-
muş. Meğer üzerinde oturduğumuz petrol 
sahalarından yararlanmamamız için bize 
oynanmadık oyun, kurulmadık tuzak bıra-
kılmıyormuş. Gabar'daki keşift en sonra bu 
ülkede birilerinin niçin terörün bitmesini 
istemediğini çok daha iyi anlıyoruz» de-
ğerlendirmesinde bulundu.

Emperyalist güçlerin PKK'ya ve 
Suriye'deki uzantılarına onca silah ve pa-
rayı niçin aktardığını, Türkiye'yi bir terör 
koridoruyla niçin kuşatmak istediklerini 
çok daha iyi kavradıklarını vurgulayan 
Cumhurbaşkanı Erdoğan, «Ortada hiçbir 
sebep yokken niçin birilerinin terörle mü-
cadelede en önemli gücümüz olan İHA'ları, 
SİHA'ları ve bunları üreten şirketlerimizi 
hedef aldığını çok daha iyi anlıyoruz. Ne 
Atatürk Havalimanı ile ilgili tartışmalar te-
sadüft ür ne İHA ve SİHA'lara dokunmak-
tan bahsedenler masumdur ne terör örgü-
tü elebaşlarının bunları söyleyenlere aleni 
destek vermesi sebepsizdir ne de bölücü 
örgütün uzantılarının il il dolaşıp bay bay 
Kemal için oy dilenmesi boşuna değildir. 
Bunların tamamı Türkiye'yi enerji yarışı-
nın dışında bırakmak isteyenlerin hamle-
sinden ibarettir» dedi.

“TERÖR BELASINI TÜRKİYE'NİN 
GÜNDEMİNDEN MUHAKKAK 

ÇIKARTACAĞIZ”

Türkiye'nin enerji rekabetinin dışına 
itilmesine rıza göstermeyeceklerini belir-

ten Cumhurbaşkanı Erdoğan, milletin ve 
Kıbrıs Türklerinin haklarının yenilmesi-
ne izin vermeyeceklerini, emperyalistlerin 
taşeronları olan terör örgütlerinin yer altı, 
yer üstü kaynaklarıyla aralarına girmesine 
müsaade etmeyeceklerini vurguladı.

Konya'ya inancının tam olduğunu vur-
gulayan Cumhurbaşkanı Erdoğan, «Terör 
belasını Türkiye'nin gündeminden mu-
hakkak çıkartacağız. Ülkemizin yer altı ve 
yer üstü zenginliklerini milletimizin em-
rine vermemizin önüne geçecek herkesin 
hakkından gelecek, her engeli aşacağız. 
Türkiye Yüzyılı işte bu müjdenin adıdır, 
işte bu azmin sembolüdür. Konya, özellik-
le bu mücadelede bizimle beraber misin? 
Konya, bu yolda bizimle misin? Konya, bu 
inşa ve ihya hareketinde bizimle misin? 
Ben size inanıyorum, ben sizlere güveniyo-
rum. Bu sandıkları 14 Mayıs'ta patlatacağı-
nızdan hiç şüphem yok» diye konuştu.

Herkes için dünyanın fani olduğunu, 
yarının ne olacağını kimsenin bilmediği-
ni dile getiren Cumhurbaşkanı Erdoğan, 
emri hak vaki olana kadar amacının mille-
tine aşkla hizmet etmek olduğunu söyledi.

“KONYA'YA SON 21 YILDA 168 
MİLYAR LİRALIK KAMU YATIRIMI 

YAPTIK”

Milletine efendi olmaya değil, hizmetkâr 
olmaya geldiğini belirten Cumhurbaşka-
nı Erdoğan, sözlerini şöyle sürdürdü: «Bu 
hassasiyetle gece gündüz demeden tam 21 
yıldır Konya'yla birlikte tüm Türkiye'ye 
aşkla hizmet ediyoruz. Konya'ya son 21 

yılda 168 milyar liralık kamu yatırımı yap-
tık. Eğitimde 9 bin 33 yeni derslik inşa et-
tik. İkisi devlet olmak üzere 4 yeni üniver-
site kazandırdık. Gençlik ve sporda 28 bin 
kişi kapasiteli yükseköğrenim yurt binaları 
açtık. Bir stadyumla birlikte 114 spor tesisi 
inşa ettik. Sosyal yardımlarda ihtiyaç sa-
hibi vatandaşlarımıza 8,5 milyar lira tuta-
rında kaynak aktardık. Sağlıkta, 3 bin 280 
yataklı 34 hastane olmak üzere 108 sağlık 
tesisi yaptık. Bunların içinde 1250 yataklı 
Konya Şehir Hastanemiz de var.»

Konya'da 28 bin 181 konut projesini 
hayata geçirdiklerini anımsatan Cumhur-
başkanı Erdoğan, İlk Evim projesiyle de 7 
bin 655 konut, İlk İş Yerimle de esnafl ar 
için 500 iş yeri yapıldığının bilgisini verdi.

“KONYA'NIN VERİMLİ 
TOPRAKLARINI, SUYUN 

BEREKETİYLE BULUŞTURDUK”

Cumhurbaşkanı Erdoğan, İlk Arsa pro-
jesiyle de 55 bin konutluk altyapısı hazır 
arsa verdiklerini aktararak, şöyle devam 
etti: «Konya'daki 18 millet bahçesi proje-
mizden 10'unu tamamladık. Kalanlarının 

yapımına devam ediyoruz. Ulaştırmada 
167 kilometreden devraldığımız bölünmüş 
yol uzunluğunu bin 269 kilometreye çıkar-
dık. Ankara-Konya ve Konya-Karaman 
yüksek hızlı tren hatlarını işletmeye açtık. 
Bir saatlik yolu yarıya düşürecek Konya-
Ray projemiz ve Necmettin Erbakan Üni-
versitesi yeni yüksek hızlı tren garı Meram 
raylı sistem hattıyla ilgili çalışmalar devam 
ediyor. Havalimanımıza yıllık 3 milyon 
yolcu kapasiteli terminal binası yaptık. 
Tarım ve ormanda, Konya'ya 25 baraj, 2 
içme suyu tesisi, 76 sulama tesisi, 41 gölet, 
6 yeraltı depolama tesisi ve 4 hidroelektrik 
santral inşa ettik. Mavi Tünel projesiyle 
Konya'nın verimli topraklarını, suyun be-
reketiyle buluşturduk.”

Cumhurbaşkanı Erdoğan, “Sulama 
projelerimizde Konya'da 1,1 milyon dekar 
zirai araziyi sulamaya açarak çift çilerimi-
ze yıllık 3,5 milyar liralık zirai gelir artışı 
sağladık. Yapımı devam eden 11 sulama 
tesisimiz ile toplam 721 bin dekar araziyi 
de sulayacağız. Konyalı çift çilerimize, 17 
milyar lira tutarında tarımsal destek ver-
dik. Sanayi ve teknolojide 3 yeni organize 
sanayi bölgesi, 3 endüstri bölgesi, 2 tekno-
kent, 2 araştırma-geliştirme merkeziyle bir 
tasarım merkezi kurduk” diye ekledi.

Ülkeden haberi olmayanların organize 
sanayi bölgelerinde neler yapıldığına yö-
nelik söylemlerde bulunduğunu belirten 
Cumhurbaşkanı Erdoğan, şöyle devam 
etti: «'Teknoloji liseleri kuracağız' diyor. 
Bunu diyen kim? Bay bay Kemal. Bay bay 
Kemal, biz ülkemizdeki tüm organize sa-
nayi bölgelerinde mesleki eğitim okullarını 

zaten kurduk. Ya sen ne zaman konuşmayı 
öğreneceksin? Mesleki eğitim merkezleri-
mizdeki çırak kalfa sayısını 159 binden 1 
milyon 400 bine çıkardık bay bay Kemal. 
Tutmuş bir de 'bu öğrencilere sigorta ya-
pacağım' diyor. Biz mesleki eğitimdeki 
öğrencilerimizin sigortasını da zaten ya-
pıyoruz. Allah seni ıslah etsin. Üstüne bir 
de mesleki eğitim merkezlerindeki çırakla-
rımıza asgari ücretin yüzde 30'u kalfalara 
yüzde 50'si oranında ücret ödüyoruz bay 
bay Kemal. Ne diyor Rabbimiz, 'onların 
gözleri vardır görmez, kulakları vardır işit-
mez, dilleri vardır konuşmaz. Çünkü onla-
rın kalpleri mühürlüdür.’”

“İL NÜFUSUNUN YÜZDE 80'İNİ 
DOĞAL GAZA KAVUŞTURDUK”

Cumhurbaşkanı Erdoğan, şunları kay-
detti: “Kardeşlerim, ya bunların hiç haberi 
yok ya da bildikleri hâlde yalanla insan-
ların kafasını karıştırmaya çalışıyorlar. 
Bizim sanayide ve mesleki eğitimde neler 
yaptığımızı en iyi oralarda çalışanlar, eği-
tim gören kardeşlerimiz bilir. Enerjide, 
Konya ve 20 ilçesine doğal gaz arzı sağla-

yarak il nüfusunun yüzde 80'ini doğal gaza 
kavuşturduk. Bugün bu yatırım zincirimi-
ze yeni halkalar daha ilan ediyoruz. Çevre 
ve şehircilikte toplam yatırım bedeli 890 
milyon lira olan 17 kalem eseri hizmete 
açıyoruz. Akören ilçe entegre hastanesini, 
muhtarlık binalarını, Karapınar Meke Sa-
nayi Sitesi'ndeki 171 iş yerini resmen dev-
reye alıyoruz. Aralarında Konya Bozkır 
Barajı'nın da olduğu gibi 12 tarım ve su-
lama resmi açılışını yapıyoruz. Kara yolla-
rımızın, Bozkır ve Hadim'de tamamladığı 
yol işlerini Milli Eğitim Bakanlığımızın 7 
farklı ilçemizde inşa ettiği okul ve pansi-
yonları resmen hizmete veriyoruz. Büyük-
şehir ile ilçe belediyelerimizin şehrimize 
kazandırdığı yolları, bahçeleri, sosyal te-
sisleri, sahaları, parkları, hizmet binalarını, 
mahalle ve muhtar konaklarını da bugün 
sizlerin istifadesine sunuyoruz.»

Cumhurbaşkanı Erdoğan, bugün yatı-
rım bedeli toplam 6 milyar lirayı bulan 74 
kalem eser, hizmet ve projenin resmî açılı-
şını yaptıklarının bilgisini verdi.

“GÜNEŞ ENERJİ SANTRALİ, 
2 MİLYON KİŞİNİN YILLIK 
ELEKTRİK İHTİYACINI 
KARŞILAYACAK ÜRETİM 

YAPACAK”

Bugünkü asıl büyük yatırımın, 
Karapınar'da 20 bin dönümlük alanda 
bir milyar dolarlık yatırımla kurdukları 
güneş enerji santrali olduğunu bildiren 
Cumhurbaşkanı Erdoğan, «Kalyon Enerji 
tarafından kurulan bin 350 megavat gü-

cündeki bu güneş enerji 
santrali, 2 milyon kişinin 
yıllık elektrik ihtiyacını kar-
şılayacak üretim yapacak. 
Bu tesis, dünyanın sayılı, 
Avrupa'nın ve ülkemizin 
bu alanda en büyük enerji 
santrali unvanına sahip-
tir. Birileri 'Güneşten niçin 
enerji üretilmiyor' diyerek 
her şey gibi bu konuda da 
cehaletini sergiliyor. Yalan 
rüzgârlarıyla elektrik üre-
tebileceklerini sananların 
yüzleri Karapınar'a gelip bu 
tesisi gördüklerinde umarız 
biraz kızarır» diye konuştu.

Tüm yatırımların şehre 
ve Konyalılara hayırlı ol-
ması temennisinde bulunan 
Cumhurbaşkanı Erdoğan, 
bu eserlerin inşasına vesile 
olan tüm bakanlıkları, be-
lediyeleri, firmaları ve çalı-
şanları tebrik etti.

Cumhurbaşkanı Erdo-
ğan, tüm bu hizmetlerin 
ve yatırım hamlelerinin 

devam etmesi için 14 Mayıs'ın çok önem-
li olduğunu belirterek, şunları söyledi: 
«Onun için çok çalışacağız değil mi? Kapı 
kapı dolaşacağız değil mi? Çünkü bay bay 
Kemal ve ortakları yapmaya değil yıkma-
ya, kurmaya değil bozmaya, teşvike de-
ğil tehdit etmeye geldiklerini her fırsatta 
söylüyor. Ama ey Kandil senin bayrağın 
yok, senin ezanın yok, senin vatanın yok, 
senin uzantılarını biz tanıyoruz. Bu millet 
14 Mayıs'ta vatansız, ezansız, Kur'ansız 
olanlara gereken dersi Allah'ın izniyle 
verecektir. Şimdi 14 Mayıs'ta kapı kapı 
dolaşmaya var mıyız? 14 Mayıs'a kadar 
ulaşılmadık hiçbir Konyalı bırakmamaya 
var mıyız? 14 Mayıs'a kadar kalpleri bir 
kez daha fethetmeye var mıyız? Rabb'im 
hepinizden razı olsun. Rabb'im uhuvveti-
mizi, muhabbetimizi, yol arkadaşlığımızı 
daim eylesin.»

Cumhurbaşkanı Erdoğan, kürsüye eşi 
Emine Erdoğan ile çıktı.

Cumhurbaşkanı Erdoğan'ın konuşma-
sının ardından hizmete alınacak eserlerin 
bulunduğu alanlara canlı bağlantı yapıldı. 
Cumhurbaşkanı Erdoğan'ın talimatıyla 
hizmet ve eserlerin açılışı yapıldı.

Официально/Resmi
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2023 жылдың 6 ақпанында Шығыс 
Жерорта теңізінде бірқатар күшті жер 
сілкінісі және дүмпулер болды. Же-
расты дүмпулері Түркияда, Сирияда,  
Иорданияда, Иракта, Қазақстанда, 
Пәкістанда, Кипрде, Армения мен Гру-
зия шекарасында тіркелді. Сирияның 
Латакия және Хама қалаларында, 
Туркияның Газиантеп, Кахраманма-
раш, Хатай, Османие, Адияман, Ма-
латия, Шанлыурфа, Адана, Диярба-
кыр және Килис шаһарларында үлкен 
қираулар тіркелген. Түркияда төтенше 
жағдайлар жарияланған болатын.

Әлем қауымдастығы Түркия мен 
Сирияға көмектесуге дайын екенін 
жариялаған болатын. Еуропалық Одақ 
(ЕО) Түркия мен Сирияға елде болған 
жер сілкінісіне байланысты көмек бе-
руге дайын екенін жеткізді. Швеция, 
Әзербайжан, АҚШ, Россия, Украина, 
Израиль, Грекия, Италия, Тайвань, 
Қазақстан, Қырығызстан, Өзбекстан, 
Пәкістан, Катар т.б. мемлекеттер де 
табиғи апатқа байланысты Түркия мен 
Сирияға көмек қолын созды.

Түркияның апат пен төтенше 
жағдайларды басқару басқармасының 
(AFAD) хабарлауынша, Түркияның 
Сириямен шекаралас Кахраманма-
раш провинциясы жергілікті уақыт 
бойынша таңғы төрттер шамасында 
7,8 балдық жер сілкінісінің ошағына 
айналды.

Түркия Республикасының Түркістан 
облысы мен Шымкент қаласы бойын-
ша құрметті бас консулы Асанов Ла-
тифша Қаймаханұлы мен Шымкент 
қаласында құрылған «Еріктілер шта-
бы» бастығы Дәуренбек Құрбаниязов 
бастаған топ Шымкент қаласынан 
Стамбул қаласына ұшып бардық. 

Стамбул қаласында бізді Түрік 
Мемлекеттері Ұйымы бас хатшысының 
орынбасары Өмер Кожаман мыр-
за ыстық ықыласпен қарсы алды.  
Түркия Республикасының Түркістан 
облысы мен Шымкент қаласы бой-
ынша құрметті бас консулы Асанов 
Латифша Қаймаханұлы Түркияға кел-
ген мақсатымыз жайында айтып, екі 
ел арасындағы мызғымаз достықтың 
бар екенін,  Қазақстан халқы барлық 
уақытта, кез келген жағдайда бауыр-
лас Түркия халқының жанынан табы-
латынын, көмек көрсетуге дайын екенін 
айтты. Сол күні Стамбул қаласының 
әуежайынан Газиантеп қаласына 
ұшып кеттік. Газиантеп қаласынан 120 
км қашықтықта орналасқан Кахраман-
мараш қаласына келіп жеттік.   

Кахраманмараш провинциясында 
болған 7,4 баллдық жер сілкінісі елдің 
10 провинциясында да қатты сезілген. 
Басқарманың жер сілкінісі қаупін азай-
ту жөніндегі директорының айтуын-
ша, аймақта жер сілкінісінен көптеген 
ғимараттарға зақым келген. 

Сондықтан, тұрғындарға алдағы 
уақыттарда және мамандардың ғима-
ратты  тексеріп кеткенге дейін үйлер мен 
жұмыс орындарына кірмеуін ескертіп 
отырған. Еске сала кетейік, елдің ішкі 

істер министрі, аймақта халықаралық 
көмекті қамтитын төртінші деңгейлі 
дабыл жарияланғанын хабарлаған. 
Зілзаладан кейін 32 рет афтершок 
болғанын оның ең ірісі 6,6 балды 
құрағанын жеткізді. Мамандар апатты 
жағдайды 17 тамыз 1999 кейінгі ең ірі 
жер сілкінісі деп бағалап отыр.

Сондай-ақ, апатты аймақтарға 
табиғи-газ беру уақытша тоқтатылған. 
Тиісті мекеме, қауіпсіздік орнағаннан 
кейін берілетінін жеткізіп отырған. 
Мектептердің жұмысы да уақытша 
тоқтатылған. Айта кетерлігі, Түркияның 
бірқатар аймақтарында, әсіресе Ках-
раманмарашта  ауа райы қолайсыз 
болған. Қар түсіп, біраз суытқан. 
Сондықтан, төтенше басқармасы 
шатырлар құрып, халықты жылы 
төсекпен қамтамасыз етіп отырған. 

Қахраманмараш қаласында тап-
сырма бойынша іссапарда жүрген 
Сакария қаласының әкімі Четин Октай 
Калдырым мырзаның қабылдауында 
болдық. Қазақстаннан алып барған 
сый-сияпатымызды табыс етіп, қалада 
алдағы кезде біздің тарапымыздан 
істелетін істеріміздің жоспарымен 
таныстырдық. Четин Октай мырза 
өз ризашылығын білдіріп, сендерге 
барлық жағдайда көмек көрсетуге 
әзірмін деп өзінің шын ниетін білдіріп, 
қаладағы жағдайлармен таныстырды. 

Четин Октай Калдырым мырза  өз 
сөзінде бұл Түркия Республикасындағы 
ең үлкен зілзала апаты және екі жер 
сілкінісінен Кахраманмараш қаласы 
өте ауыр зардап шеккенін атап өтті. 
«Сыртқы істер министрлігімен кез-
десулер барысында Халықаралық 
Көмек Ұйымдары  арқылы қалалық 
іздестіру және құтқару саласында 
халықаралық көмекке шақырылып, 
қазіргі таңда қалада күл-қоқыстан 
тазарту жұмыстары жүріп жатыр. 
Төрт айдан бері білім беру ошақтары 
табиғи апатқа байланысты жабылған 
еді. Біртіндеп солар іске қосыла ба-
стады. Кейбір дүкендер ашылып, 
кішігірім базарлар мен асханалар іске 
қосылды» - деп қала жағдайымен та-
ныстырды. Четин Октай Калдырым 
мырзаға  Шымкент қаласынан алып 
барған сый-сияпаттарымызды табыс 
еттік.

Сол  к ү н і  Ка х р аманмар аш 
қаласының әкімі Өмер Фарук Жош-
кун мырзаның тікелей қабылдауында 
болдық. Бізді жылы қабылдап, әрі 
қарайғы жоспарларымызбен таны-
сып, біздер алып барған 131 киіз 
үйді құруға жер бөліп және басқа да 
мәселелерді шешу мақсатында көмек 
болатыны жайын айтты. «Кахраман-
мараш қаласының кейбір аудандары 
қоқыстардан тазаланып,  үйлердің ірге- 
тастары қаланып, құрылыс  жұмыстары 
жүргізілуде. Қала маңындағы ауыл-
дарда да үйлер салынуда» - деп жал-
пы қаланың ахуалымен таныстыр-
ды. Өмер Фарук Жошкун мырзаға да 
Шымкент қаласынан алып барған 
сый-сияпатымызды табыс еттік.

КАХРАМАНМАРАШ ҚАЛАСЫНА КӨМЕК
Қаһраманмараш қаласы - Түркияның оңтүстік-шығысында 

орналасқан Қаһраманмараш әкімшілігінің орталығы,  шығыс 
Тавр үстіртінің етегіндегі жазықтықта орналасқан қала. Халық 
саны 1.183.977. мың адам (2023 жылғы санақ нәтижесі). Біздің 
заманымызға дейін 1000 жылы қаланың негізін хеттер қалаған. 
Рим және Византия империясы кезінде қала Цезария Германи-
ка атауымен аталатын. ХІІ ғасырдың басы мен ХІІІ ғасырдың 
аяғында Киликия атты армян мемлекетінің құрамына кірген. ХVI 
ғасырда Түркия өз қоластына алады. Көне Мараш орналасқан 
аймақтан 18 км қашықтықта ХVІI ғасырда қазіргі Мараш қаласы 
құрылады. 1973 жылға дейін қалан Мараш атауымен аталған. 
Мараш қаласының маңында Фрацуз және Армян легионының 
әскерлерін талқандап, жеңіске жеткен Түркия 1973 жылдың 
қазан айында Мараш атауының қасына Kahraman (Қаһарман) 
сөзін қосады. Мараш ежелден алтын өндірумен танымал 
болған. Қазіргі уақытта өңірде тоқыма өнеркәсібі мен балмұздақ 
өндірісі дамыған.
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Кахраманмараш қаласында болған 
кездер ораза күндері еді. Қалада ораза 
кезінде аузы беріктерге ифтар, сәресі 
кезінде тамақ беріп, тамақтандыру 
жүйейлі түрде ұйымдастырылған. 
Мәселен: «ВЕРЕНЕЛ», «ҺАСЕНИ» 
сияқты ыстық тамақ беру орталықтары 
халыққа қызмет көрсетті. Күніне 
3000 адамға дейн тамақ беретін 
орталықтар бүкіл ораза айында сау-
ап үшін жұмыстарын жалғастырады 
екен. 

Біздер де Қазақстаннан барған топ 
Асанов Латифша Қаймаханқұлының 
басшылығымен  және  Түркия 
Республикасының Анталия қаласында 
тұратын Алматы қаласының тума-
сы Анвар Магадин Ағалиұлының 
қатынасуымен бірге 500 адамға ВЕРЕ-
НЕЛ ыстық тамақ беру орталығында 
ауызашар  бердік .  Ұйымдасқан 
түрде 250 адамға сол орталықта 
орындықтарға дастархан жайылып 
берілді де, қалған 250 адамға арнайы 
көліктермен үйлеріне таратылды.   Ау-
ызашар соңында молдалар дұға оқып, 
Қазақстанның Шымкент қаласынан 
көмекке келген топқа рахметін айтып, 
қайырлы істеріне барша халықпен 
бірге ризашылықтарын білдірді.

 Қазақстаннан киіз үй тиелген жүк 
машианамыз да Кахраманмараш 
қаласына келіп жетті.

Жүк көлігіндегі киіз үйлерді Кахра-
манмараш қаласының әуежайында 
орналасқан қоймаға түсірдік. Сол 
әуежайда орналасқан Түрік Соғыс Әуе 
Күштерінің сарбаздары бізге көмекке 
келді. Қатардағы жауынгерлермен 
бірге командирлері де атсалысып, 
әрқайсысы ешбір жұмыстан тайын-
байтын, тепсе темір үзетін жігіттер. 
Отанға деген патриоттық сезімдері 
өте жоғары. «Әскери бөлімнің казар-
масында жатқанша осында келіп ота-
нымыз, жерлестеріміз, халқымыз үшін 
істелініп отырған әрбір істің басы-
қасында болып, көмек беру біз үшін 
отан алдындағы борышымыз» - дейді 
взвод командирі. 131 киіз үй тиелген 
жүк машинасын тез арада босатып  
бердік.

Әуежай қоймасында Дүние жүзінің 
басқа да мемлекеттерінен келген түрлі 
гуманитарлық көмектер бар екен. 
Қолдарынан келген көмектерін ая-
май жылы киімдерден бастап, электр 
тогын беретін қондырғыларға дейін 
жіберіпті. Жиналған түрлі заттардың 
үстінде Қазақстанның байрағы бар 
екенін байқадым. 

Киіз үйлерді қоймаға тапсырғаннан 
кейін, оларды орнатуға жер бөлінісімен 
алып кетеміз дедік. Кахраманмараш 
қаласының батыс жағынан біздің 
киіз үлерімізді орнату үшін әкімшілік 
тарапынан жер бөлінді. Алдын ала 
киіз үйлердің табандары құрылып, 
су, электр жарығы, кәріс жүйесі (ка-
нализация) құбырлары орнатылған 
болатын. Киіз үйде тұру үшін барлық 
жағдайлар жасалған. Біз орнатқан киіз 
үйлер екі қанатты (екі бөлмелі) киіз 
үйлер еді. Бір отбасы емін-еркін орна-
ласа алады.  

Кахраманмараш қаласында бол-
ған жар сілкінісі қала тұрғындарын 
әбден әбігерге салған еді. Қаланың 
барлық инфроқұрылымдары бұзы-
лып, уақытша су, жарық, газ т.б. 

тоқтатылған болатын. Қаладағы поли-
ция, төтенше жағдай, әскерилер, тер-
роризмге қарсы күрес басқармасы, ау-
рухана қызметкерлері қаланың шеткі 
аймақтарына орын ауыстыруға мәжбүр 
болған. Біз Шымкент қаласынан яғни, 
Түркия Республикасының Түркістан 
облысы мен Шымкент қаласы бойын-
ша құрметті бас консулдығы мен Шым-
кент қаласында құрылған «Еріктілер 
штабы» ұйымдастыруымен Түркия 
Республикасы Кахраманмараш  қала-
сына  жер сілкінісінен зардап шек-
кендерге көмек көрсету мақсатында 
алып келген  киіз үйлерді  Кахраман-
мараш қаласының терроризмге қарсы 
күрес басқармасы қызметкерлеріне 
құрып бердік. Жаңа киіз үйге 
қоныстанғандардың қуанышында 
шек жоқ. Өздерінің ризашылықтарын 
білдіріп бауырлас Қазақстанға, Шым-
кент қаласынан көмекке келген Ахы-
ска түріктеріне, «Еріктілер тобына» 
рақметтерін айтып жатыр.

Ауызашар беру өте үлкен сауап. 
Жолда кетіп бара жатып, кез-келген 
аузы берік адамға бір дана құрма 
берумен ауызашар беру сауабына 
қауышылады. Ас беру өте үлкен сау-
ап болып табылады. Әсіресе аузы 
берік адамға ас беру – одан да үлкен 
сауап болады. Ораза тұтқан адамның 
сауабындай сауапқа қауышады, ораза 
тұтқан адамның сауабы кемімейді.

Пайғамбарымыз алейһиссалам 
«Рамазан айында аузы берік адамға 

су беріп, аузын аштырған адам, ана-
сынан жаңа туғандай күнәсіз болады» 
дегенінде, сахабалар «Суға тапшылық 
болған кезде ма?» деп сұрады. 
Пайғамбарымыз алейһиссалам оларға 
«Қаласа өзен жағасында берсін, 
бәрібір» деп жауап берді. 

Асыл дініміз исламда ораза ұстаған 
жандарға ауызашар берудің сауа-
бы өте мол екендігі айтылады. Ауыз 
ашқызудың келесі бір маңыздылығы 
адамдар арасындағы береке, 
бірлікті бекемдей түсетіндігінде. 
Сонымен қатар адамдардың бір-
бірінен үлгі алып, ораза тұтуға деген 
құлшыныстары арттыруға да септігі 
тиетіндігінде. 

Осылайша, дініміздегі қағидаларды 
ескере отырып сәуір айнының 16-сы 
күні «DATÜB», Дүние Жүзі Ахыска 
Түріктерінің төрағасы Касанов Зи-
ятдин Исмиханұлы мырза Анталия 
қаласында үлкен ауызашар берді. 
Ауызашарға Анталия қаласында 
тұратын Ахыска Түріктері, жергілікті 
түрік бауырларымыз және Түркия 
Республикасының Сыртқы істер 

министрі Мевлут Човушоғлу мырза да 
келген болатын.

Мевлут Човушоғлу мырза да 
мінбеге шығып, өз сөзінде Туркияда 
болған табиғат апатына байланысты 
көмек бергендерге рахметін айтып, 
ризашылығын білдірді. Ораза айында 
жасалған қайырымды істердің сауабы 
өте көп, Ахыска түріктері,  бүкіл Түркі 
дүниесі көмекке келді деген пікірін 
айтты.

Біз Шымкент қаласынан барған 
делегация қаламыз жайлы құнды де-
ректер бар кітапты  Мевлут Човушоғлу 
мырзаға табыс еттік. 

Қазақстан Республикасы бау-
ырлас түрік халқының басына күн 
туғанда шет қалмай құтқарушыларын 
жіберіп, қаржылай көмек көрсетті.  Со-
дай –ақ Шымкент қаласынан, яғни, 
Түркия Республикасының Түркістан 
облысы мен Шымкент қаласы бой-
ынша құрметті бас консулдығы 
мен Шымкент қаласында құрылған 
«Еріктілер штабы» ұйымдастыруымен 
бірге көмегімізді көрсетіп, киіз үйлерді 
құрып бердік. 

Ел басына күн туғанда әр бір ер 
азамат өзінің бар күш-қуатын сарп 
етіп, елі мен жері, отаны мен халқы 
үшін көмек беруге борышты.

Түбі бір туысқан, түркі тектес 
бауырлас Қазақстан мен Түркия 
халықтары арасындағы достық пен 
ынтымақтастық мәңгі болғай!

 Ағапаша Гулалиұлы Құрбанов,
Шымкент қаласы 

«Ахыска» ТЭМО                                                     
«Ахыска» газетінің 
аумақтық тілшісі
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Kahramanmaraş merkezli gerçekleşen dep-
rem felaketi sırasında hayatını kaybeden vatan-
daşlarımız ve şehitlerimizin anısına bir dakikalık 
saygı duruşu ve istiklal marşımızın okunmasıyla 
başlanan programda 9 ülkeden gelen DATÜB 
YK üyelerinin, temsilcilik yetkililerinin yanı sıra 
milletvekilleri, belediye başkanları, Ak Parti ve 
MHP teşkilatlarından olan il ve ilçe başkanları 
ile çok sayıda Ahıskalı Türkler katıldı.

DATÜB faaliyetlerini anlatan kısa tanıtım 
filminin izlenmesi ile devam eden program-
da konuşan DATÜB Genel Başkanı Ziyatdin 
Kassanov, 2017 yılında yapılan bir toplantıyı 
hatırlatarak Ahıskalı Türklerin en büyük is-
teklerinin vatandaşlık olduğunu, 2018 yılının 
ağustos ayında ise vatandaşlık bekleyen tüm 
Ahıskalıların vatandaşlık kazandığını bildir-
di.

Oldukça kısa bir zaman sürecinde vatan-
daşlık, Uzun Dönem İkamet izninin verilmesi 
ile Ahıskalı Türklerin çaresiz ve zor durum-
dan kurtulduğunu, tüm bu kolaylıkların ise 
Cumhurbaşkanı Erdoğan ve Ak Parti döne-
minde sağlandığını belirtti.

Toplamda 120 civarında Ahıskalı-
nın Türk vatandaşlığı kazandığını, 140 
bin kişinin ise uzun dönem ikamet izni 
aldığını ifade ederek, Ahıskalıların hak 
ettiği değeri kazandıklarını ifade etti.
Ziyatdin Kassanov konuşmasında Cumhur-
başkanı Recep Tayyip Erdoğan’ın sadece 
Türkiye'nin değil tüm Türk Dünyasının lideri 
olduğunu söyleyerek, Ahıskalı Türk toplumu-

muza yaptıklarından dolayı Cumhurbaşkanı 
Erdoğan'a ve Ak Parti hükumetine teşekkür 
etti.

Genel Başkan Ziyatdin Kassanov konuş-
masında şunları kaydetti: 

«Biz Ahıskalılar vefalı insanlarız.» 
«Biz devletimizin Ahıskalı Türklere yap-

tıklarından dolayı minnettarız. Biz vefalı 
insanlarız. Deprem sürecinde de Ahıskalı 
Türkler olarak depremzedelerin ihtiyaçlarını 
karşılamak, bir nebze de olsa acılarını hafifl et-
mek için toplamda 3 milyon dolar miktarında 
yardım yaptık. Elazığ'da kendileri barınma 
evlerinde yaşayan kardeşlerimiz deprem böl-
gesi için büyük çaba harcadılar. Kadınlarımız 
ekmek pişirirken, gençlerimiz de Göç İdaresi 
Başkanlığı koordinasyonuyla yardım tırlarını 
gerekli alanlara boşaltmak için çalıştılar. DA-
TÜB Genel Merkezimiz, İl ve İlçe temsilcile-
rimiz, gönüllülerimiz, gençlerimiz, doktorla-
rımız oldukça koordineli bir şekilde şekilde 
deprem bölgesine giderek destek verdiler.

«Cumhurbaşkanı Erdoğan sadece 
Türkiye'ye değil tüm Türk-İslam dünyasına 
gerekli bir liderdir.»

Onun liderliği ile Türkiye'nin unutulan 
doğusu canlandı. Doğu ile Batı artık bir birin-
den seçilmiyor. Yapılan havalimanları, yollar, 
hastaneler, üniversiteler buna en büyük ör-
nektir. Bu çalışmaları oldukça büyük çalış-
malardır. «Türkiye Yüzyılı» ile birlikte yatı-
rımlar insanımıza, eğitime, uzaya dolayısıyla 
Türkiye'nin geleceğine yapılacaktır. Kim ne 
diyorsa desin biz her zaman Sayın Cumhur-
başkanımızın ve  Devletimizin yanındayız. 14 
Mayıs Cumhurbaşkanlığı seçimlerinde oyu-
muzu Sayın Cumhurbaşkanımıza ve Cumhur 
İttifakına vereceğiz. 15 Mayısta hep birlikte 
zaferimizi kutlayacağız inşallah.»

Oldukça verimli geçen etkinlik sonrası 
DATÜB Genel Başkanı Ziyatdin Kassanov, 
katılımcıları ilgilendiren soruları yanıtladı.

Program sonunda Ahıskalı minik kızları-
mızın şiir dinletisi katılımcılar tarafından bü-
yük ilgi gördü, uzun süre alkışlandı.

#DATÜB #AhıskaTürkleri #Bursa 
#Seçim2023

DATÜB’den «Türkiye Yüzyılı»na Tam Destek
Dünya Ahıska Türkleri 

Birliği (DATÜB) Genel Başka-
nı Sayın Ziyatdin Kassanov ve 
Türkiye başta olmakla Kazakis-
tan, Kırgızistan, Özbekistan, 
Azerbaycan, Gürcistan, Ukray-
na, Rusya ve Amerika Birleşik 
Devletleri’nden gelen DATÜB 
Yönetim Kurulu üyeleri, tem-
silciler ve dernek başkanlarının 
katılımlarıyla DATÜB Bursa 
İl Temsilciliği tarafından “Bü-
yük Halk Buluşması” programı 
düzenlendi. 
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YK tplantısına, DATÜB Genel Baş-
kanı Ziyatdin Kassanov, DATÜB Başka-
nı Birinci Yardımcısı İsmail Ahmedov, 
Başkan Yardımcısı İsmail Mamet, Genel 
Sekreter Fuat Uçar, Ukrayna Temsilcisi 
Marat Rasulov, Türkiye Temsilcisi İbra-
him Agara, Azerbaycan Temsilcisi Ha-
lid Halilov, Amerika Temsilcisi Shuhrat 
Temirov, Özbekistan Temsilcisi Rustam 
İbrahimov, DATÜB Azerbaycan Yöne-
tim Kurulu üyesi Mevlüt Işık, Kırgızis-
tan Temsilci Yardımcısı Begzade Aliyev, 
Gürcistan Temsilcisi Tahir Nadiradze, 
DATÜB Meclis Başkanı Sadyr Eibov, 
Kazakistan Temsilci Yardımcısı Aziz 
Adjiyev, Gençlik Kolları Genel Koor-
dinatörü V.Berk Ülker, Kadın Kolları 
Başkanı Refika Muhammedgil, DATÜB 
Genel Sekreter Yardımcısı Medine Az-
navur ve Ahıska Gazetesi ile Türk Birliği 
Dergisi Baş Editörü Rövşen Memme-
doğlu katıldı.

DATÜB Yönetim Kurulu Toplan-
tısında,  Cumhurbaşkanlığı ve 28. Dö-
nem Milletvekili Seçimlerinin sadece 
Türkiye için değil tüm Türk dünyasının 
geleceği adına önemli bir seçim olduğu 
vurgulanarak, devletimizin istikbali ve 
istikrarı adına Cumhurbaşkanı Recep 
Tayyip Erdoğan'ın ve Cumhur İttifakı 
Milletvekili adaylarının desteklenmesi 
karara alındı. Bunun yanı sıra Kahra-
manmaraş merkezli gerçekleşen deprem 
felaketi sonrası DATÜB olarak gerek 
Türkiye içerisinde gerekse de yurtdı-
şındaki temsilcilikler aracılığıyla yapılan 
yardım çalışmaları gündeme alınarak 
görüşüldü. DATÜB Genel Başkanı Zi-
yatdin Kassanov bu önemli çalışmada 
emeği geçen herkese teşekkür ederek,  
DATÜB tarafından hazırlanan  teşek-
kür belgelerini kendilerine takdim etti. 
Oldukça samimi ve verimli geçen toplantı 
sonrası birlikte hatıra fotoğrafı çektirildi.

DATÜB Yönetim Kurulu 
Toplantısı Bursa’da yapıldı

Dünya Ahıska Türkleri Birliği (DATÜB) Yönetim Kurulu, 
Genel Başkan Ziyatdin Kassanov başkanlığında 29 Nisan 2023 
tarihinde Türkiye’nin Bursa kentinde toplandı.

1 мая в нашей стране 
является праздником един-
ства народа Казахстана, 
имеет государственный 
статус. Республика Казах-
стан – многонациональная 
страна, в которой прожива-
ют более 150 наций и народ-
ностей. Для сплочения этих 
народов правительством 
страны проводятся различ-
ные мероприятия, одно из 
которых – празднование 
Дня Единства народа Казах-
стана. 

Официальный день праздника – 
1 мая. В советское время в этот день 
отмечали Праздник солидарности 
всех трудящихся. Сегодня  это празд-
ник единства всех народов, прожи-
вающих на территории Казахстана. 
Этот яркий весенний праздник про-
водится в каждом городе Казахста-
на, где проходят парады и шествия 
по центральным улицам городов, а 
также многочисленные увеселитель-
ные мероприятия.

Огромное значение имеет то, 
что в празднике участвуют различ-
ные культурные центры, с тем, что-

бы ознакомить народ Казахстана с 
традициями других народов. Весе-
лые танцы, спортивные соревнова-
ния – все это делает мероприятие 
одним из самых ярких и любимых 
праздников для народа Казахстана. 
Участие в празднике принимают не 
только культурные центры, но и тру-
довые коллективы, студенты ВУЗов, 
представители различных обще-
ственных объединений. Основное 
праздничное шествие обычно про-
ходит по центральному проспекту 
столицы - Бухар жырау. Число участ-
ников шествия иногда достигает 25 
тыс. человек. Наверное, наиболее 
ярким моментом праздника являет-
ся этнокультурная выставка. Перед 
Центральным парком культуры и от-
дыха устанавливаются националь-
ные жилища представителей всех 
наций и народностей, проживающих 
в Казахстане. Это своеобразные 
мини-музеи, где можно встретить 
предметы одежды, традиционную 
утварь, украшения, присущие той 
или иной народности, но самое глав-
ное можно отведать блюда разной 
национальной кухни. Кроме того, в 
этот день музеи и библиотеки Ка-
захстана организовывают выставки, 
посвященные празднику и народам, 
проживающим в Казахстане. Этот 
праздник не просто знакомит народ 
Казахстана с традициями и культу-
рой других национальностей, про-
живающих на территории страны, он 

призван консолидировать нацию в 
единое целое.

Городской концерт в Алматы, 
посвященный празднику Дню Един-
ства народа Казахстана состоял-
ся на площади Абая перед двор-
цом Республики. Концерт открыла 
вокально-танцевальная композиция 
«Қазақстан – достық бесігі» в ис-
полнении группы «ЖасStars» и го-
сударственного заслуженного ан-
самбля танца РК «Салтанат». Также 
выступили Ерболат Кудайбергенов, 
Рустем Нуржигит, Данияр Отеген, 
Мади Рымбаев, Дильназ и Дильшат 
Ахмадиевы, Торегали Тореали, Ди-
дара Каден, группа Aldaspan.

Алматы – культурная и турист-
ская столица ШОС в 2023-2024 гг., 
и в честь Дня единства город при-
ветствовал гостей из Татарстана, 
Узбекистана и Беларуси. В концерте 
приняли участие лауреат междуна-
родных конкурсов Зарина Хасанши-
на, народный артист Узбекистана, 
Каракалпакстана, Башкортостана 
Женисбек Пиязов и заслуженная ар-
тистка Республики Беларусь Жанет 
Бутерус. В продолжении празднично-
го концерта были исполнены казах-
ские, армянские, корейские, кавказ-
ские, турецкие, уйгурские, польские 
национальные танцы и танцы других 
народов Казахстана. В этот же день 

на площади Абая прошел фестиваль 
кухонь народов Казахстана, на кото-
ром 15 ресторанов представили на-
циональные блюда турецкой, казах-
ской, корейской, грузинской, русской, 
уйгурской и индийской кухонь.

Шатер турецкого этнокультурного 
центра «Ахыска» организовала Зуль-
фия Хусеинова совместно с Кызетяр 
Аббасовой и Евгением Бахтияровым. 
Под шатром были выставлены атри-
буты турецкой культуры, националь-
ная кухня была  выставлена  рестора-
нами «Ziyafet» и «Cicek mangal». Аким 
города Ерболат Досаев тепло попри-
ветствовал представителей Алма-
тинского филиалаТЭКЦ «Ахыска» во 
главе с ее председателем  Усеином 
Касановым и сердечно поблагодарил 
за активное участие в праздновании 
данного мероприятия. Не остались 
на стороне и  руководитель благо-
творительного фонда «Ахыска» Гуль-
бала Мустафаев и активный деятель 
ОО «Ахыска» Расул Ахметов. Кроме 
этого были гости из ОО «Женщины-
ахыска», в том числе ее руководи-
тель Фая Агагададиева с Гюлпери 
Касановой, Васпия Лазгиевой, Алма-
гуль Алиевой и Дильдар Бадаловой. 
Танцевальные группы «Кавказ» и 
«Карабах» в удивительно красивых 
костюмах   показали зажигательные 
номера, которые произвели фурор 
среди многочисленной публики.

Кальбинур ХОШНАЗАРОВА
              

Алматы празднует 
День Единства народа Казахстана
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Аким города Ер-
болат Досаев в ходе 
рабочей поездки по-
сетил объекты граж-
данской обороны, 
ознакомился с ходом 
строительства пожар-
ного депо и оценил 
уровень готовности 
спасателей к различ-
ным чрезвычайным 
ситуациям.

В настоящее время про-
тивопожарную безопасность 
мегаполиса обеспечивают 
всего 19 пожарных подраз-
делений. Согласно нормам 
радиус обслуживания одного 
пожарного депо должен со-
ставлять не более 3 км. С уче-
том роста города – развития 
жилищно-коммунальной ин-
фраструктуры, транспортной 
загруженности и увеличе-
ния численности населения 
– в Алматы на сегодня не 
хватает 15 пожарных депо. 
Дефицит пожарных подраз-
делений напрямую влияет 
на время прибытия спасате-
лей на место ЧП. В ходе ра-
бочей поездки главе города 
представили строящееся по-
жарное депо в микрорайоне 
«Нур-Алатау» Бостандыкско-
го района. Депо обеспечит 
противопожарной защитой 
жителей пяти микрорайонов 
(«Казахфильм», «Алатау», 
«Нур-Алатау», «Ерменсай», 
«Кокшокы» общей числен-
ностью свыше 32 тысяч че-
ловек, 94 предприятия) и 
позволит значительно сокра-
тить время на прибытие на 
место пожара. Глава города 
поручил оперативно решить 
вопросы с подведением ин-
женерных сетей и в декабре 
текущего года сдать объ-
ект в эксплуатацию. В бли-
жайшие годы планируется 
строительство еще трех по-
жарных депо в Турксибском, 
Бостандыкском, Наурызбай-
ском районах.

На территории здания 
департамента по чрез-
вычайным ситуациям Ер-
болату Досаеву предста-
вили противопожарную и 
аварийно -спасательную 
технику. На сегодня в рас-
поряжении алматинских 
пожарных находятся 183 
машины, в том числе по-

жарные автоцистерны, 
пожарно-спасательные ав-
томобили, мотоциклы и др.

В целях улучшения 
материально-технического 
оснащения и повышения 
мобильности спасателей 
глава города поручил вы-
делить средства на покупку 
дополнительных 10 автомо-
билей. Ерболат Досаев так-
же поручил ускорить про-
цедуру закупки трех машин 
с телескопическими подъ-
емниками для проведения 
спасательных операций на 
верхних этажах высотных 
зданий. В настоящий мо-
мент в Алматы всего три 
подобных автомобиля.

Аким Алматы также озна-
комился с материально-
техническим оснащением 
специалистов «Центра ме-
дицины катастроф» МЧС 
РК. Специальная служба 
нуждается в собственном 
здании. Ерболат Досаев вы-
разил готовность выделить 
средства на строительство 
необходимого объекта по-
сле подбора подходящего 
участка. Для улучшения 
материального оснащения 
аким Алматы поручил при-
обрести 5 дополнительных 
комплектов пневмообору-
дования для расчистки за-
валов.

Главе города также про-
демонстрировали работу 
ситуационного зала управ-
ления в кризисных ситуа-
циях ДЧС города Алматы. 
На его базе внедрен ряд 
цифровых проектов, в том 
числе система автомати-
зированного мониторинга 
селевой опасности, которая 
позволяет оценить проры-
воопасность моренных озер 
и снизить уровень риска ЧС, 
вызванных селевыми явле-
ниями.

Аким Алматы ознакомил-
ся с ходом реализации ав-
томатизированной  системы 
раннего оповещения о зем-
летрясениях. Проект преду-
сматривает строительство 
28 сейсмостанций, 11 из 
них были введены в экс-
плуатацию в прошлом году, 
оставшиеся 17 будут сданы 
в текущем году. Система 
оповещения будет синхро-
низирована в мае текущего 
года с мобильным прило-
жением «Дармен», которое 

позволяет своевременно 
информировать население 
об угрозах сейсмической 
опасности, о штормовых ги-
дрометеорологических яв-
лениях и др. Глава города 
поручил активно сотрудни-
чать со службами Кыргыз-
стана для обмена данными 
о землетрясениях. В ходе 
встречи также была пред-
ставлена система видеомо-
ниторинга, которая способ-
на выводить видео с 1100 
камер города, и позволяет 
обнаружить пожары и опе-
ративно реагировать служ-
бам.

Аким Алматы также озна-
комился с работой одного 
из пунктов сбора населе-
ния при потенциальных 
ЧС на базе ясли-сада №31 
в Алатауском районе, где 
был развернут палаточный 
городок для временного 
размещения пострадавше-
го населения в случае ЧС. 
Ерболат Досаев отметил, 
что пункт сбора при ЧС тре-
бует дооснащения для обе-
спечения приема жителей: 
необходимо внедрить кон-
кретные стандарты по ма-
териальному обеспечению 
пунктов сбора населения, 
в том числе приобрести па-
латки, приспособленные к 
осенне-зимним погодным 
условиям.

Ерболат Досаев посетил 
одно из сооружений граж-
данской обороны  в Ала-
тауском районе. Убежище, 
построенное почти 50 лет 
назад, рассчитано на 150 
человек. Стратегически 
важный объект находится 
в аварийном состоянии и 
не готов к приему укрывае-
мых.

По итогам объезда Ербо-
лат Досаев поручил район-
ным акиматам совместно с 
управлением государствен-
ных активов в месячный 
срок внести предложения 
по возврату защитных со-
оружений в коммунальную 
собственность. Глава го-
рода также дал поручение 
разработать единые стан-
дарты по регистрации и 
приему населения в случае 
потенциальных ЧС и прове-
сти полномасштабные уче-
ния осенью текущего года 
для проверки готовности 
всех коммунальных служб.

Аким Алматы ознакомился с работой 
департамента по чрезвычайным ситуациям

Маленькие сердца 
с безграничной 
щедростью 

Два разрушительных землетрясения 
магнитудой более 7 баллов, которые прои-
зошли 6 февраля в Турции с эпицентром в 
Кахраманмараше, повергли в шок всю ми-
ровую общественность. Подземные толчки 
ощущались в 10 провинциях страны. Казах-
станцы не только сочувствовали и сопере-
живали братскому государству, но и помо-
гали всеми силами и средствами: собирали 
деньги, вещи, даже установили юрты в 
разрушенных населенных пунктах. Не толь-
ко взрослые, но и дети проявили созна-
тельность, помогая любимыми игрушками 
и сокровищами из копилки. 

Действительно, патриотизм прививается с колыбель-
ной песней, впитываясь с молоком матери. Яркий при-
мер тому - два юных брата Орхан и Озхан, которые без 
тени сомнения разбили свои копилки чтобы помочь по-
страдавшим ребятам.   Необходимо отметить, что семья 
Эибовых, то есть, родители мальчиков Садыр и Роза, на 
протяжении не одного десятилетия прилагают усилия во 
имя процветания и развития своего народа. Супруги Са-
дыр и Роза Эибовы являются учредителями Всемирной 
ассоциации турок-ахыска DATUB, которая действует в 10 
странах мира, объединяя в один центр турок-ахыска. 

- Когда узнал, что 10 городов Турции пострадали от 
разрушительного землетрясения, не мог найти себе ме-
ста, сопереживал им и не знал, каким образом помочь, 
облегчить страдания. Особенно детей, которые остались 
без родителей. У нас с младшим братом Озханом были 
копилки, в которых мы собирали деньги, и мы решили, 
что они нужнее  нашим братьям из Турции. Разбили ко-
пилки и отдали отцу, чтобы он отнес их в фонд помощи 
пострадавшим, - говорит Орхан.

- Орхан, а для чего ты собирал деньги?
- Я хотел помочь маме, собирался купить кухонного 

робота, чтобы он помогал на кухне, а мама отдыхала, 
-   деловито сообщил мальчик.

Конечно, его ответ меня удивил, ведь дети мечтают 
о велосипеде, о планшете, но Орхан оказался действи-
тельно необычном мальчиком, который мечтал облег-
чить жизнь матери.  А еще он хочет стать президентом. 
Орхан Фияз  сейчас учится во 2 «Д»  классе средней шко-
лы № 184 города Алматы. Любит математику, физкуль-
туру и художественный труд, занимается шахматами.  
Его учительница по музыке Зейнеп Сагиевна, заметив 
музыкальный талант ученика, предложила ему принять 
участие в республиканском конкурсе молодых талантов 
«Бойтумар». На этом конкурсе Орхан спел песню  «Мой 
Казахстан», покорив сердца строгого жюри, и он удосто-
ился Гран-при в  возрастной категории от 7 до 15 лет.  А 
с одноклассником и другом  Алишером дуэтом спел пес-
ню «Вместе весело шагать» в конкурсе молодых талан-
тов Алатауского района города Алматы. Младший брат 
юного артиста -  Озхан ходит в подготовительную груп-
пу детского сада. Два брата очень разные по характеру, 
но одинаково щедрые. Смотря на них, я понимаю, что 
наше будущее в надежных руках, и значит мы идем пра-
вильной дорогой, раз в наших детях человечность стоит 
выше эгоизма. 

Кальбинур ХОШНАЗАРОВА
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Программа празднования 
былп  обширной и разнопла-
новой. Гостей с песнями и 
плясками возле 10 шатров 
встречали представители 
этнокультурных объедине-
ний. Звучали узбекские, та-
тарские, турецкие мелодии, 
исполняемые на народных 
музыкальных инструмен-
тах. Слышалась русская 
веселая песня. Пришедшие 
на праздник увидели уйгур-
ский, таджикский, карачаево-
балкарский танцы и многое 
другое.

В шатрах представили 
свои экспозиции Казахский 
культурный центр «Әулие 
Ата», Жамбылское областное 
общество немцев, филиал 
Регионального обществен-
ного объединения «Ассоциа-
ции Барбанг курдов Респу-
блики Казахстан», Уйгурское 
этнокультурное объедине-
ние им. М. Кашгари, Чечено-
ингушский культурный центр 
«Вайнах», Узбекский культур-
ный центр г. Тараза, Жамбыл-
ский  филиал  «Архыз» Респу-
бликанского общественного 
объединения «Карачаевцев и 
балкарцев Бірлік», Украинский 
культурный центр «Днепро» 
и Татаро-башкирский «Айну-
ры», Жамбылский областной 
центр языка и культуры поль-
ской «Полонез», Жамбылский 
областной еврейский культур-
ный центр «Шиват Цион», Ки-
тайский культурный  центр, 

А также Жамбылское об-
ластное Таджикское этно-
культурное объединение, 
Ассоциация корейцев «Коре» 
Жамбылской области, Жам-
былский областной филиал 
ОО «Турецкий этнокультурный 
центр «Ахыска», этнокультур-
ное объединение дунганских 
культурных центров Жам-
былской области «Вынхуа»,  
Жамбылский областной Азер-
байджанский этнокультурный 
центр «Хазар», Русская об-
щина «Радонеж», Кыргызское 
этнокультурное объединение 
«Манас Ата».   Пришедшие 
смогли увидеть  предметы 
обихода,  этно-одежду, блюда 
этно-кухни и многое другое.

Атмосферу праздника так-
же  хорошо передавала вы-
ставка мастеров, где были 
представлены вышивка, вя-
заные вещи, сувенирная про-
дукции, украшения,  изделия 
из войлока, глины  и еще мно-
го интересного.

Не скучали и любители 
спорта. Молодежь и подрост-

ки соревновались в казакша 
курес, восточных единобор-
ствах. Любители силовых ви-
дов спорта состязались в мас-
рестлинге и армрестлинге. 

Была и  официальная  
часть, во время которой участ-
ников мероприятия поздравил 
аким Жамбылской области 
Нуржан Нуржигитов. Также со-
стоялась церемония награж-
дения.  В числе награжденных 
—    представители  этнокуль-
турных объединений регио-
на. Так, знаком «Облысқа 
сіңірген еңбегі үшін» были 
отмечены представитель 
Совета матерей Казах-
ского культурного центра 
«Әулие-ата» Көненова Пай-
за Сайлаубекқызы и пред-
ставитель Русской общины 
«Радонеж» Соколовская 
Ирина Самуиловна. Почет-
ные грамоты Жамбылского 
областного акимата вруче-
ны представителям Обще-
ства немцев Жамбылской 
области Гилинской Ирине 
Александровне и Таджикско-
го этнокультурного объеди-
нения Жамбылской области 
Примкулу Нарзикулову, а 

также  председателю турец-
кого этнокультурного центра 
«Ахыска» сельского округа 
Бурыл Байзакского района 
Халилову  Вагифу Вайто-
вичу. Кроме того. благодар-
ственные письма получили 
председатель Кыргызского 
этнокультурного объедине-
ния «Манас Ата» Меңдібаев 
Абзалбек Ахметұлы, за-
меститель председателя 
Чечено-ингушского культур-
ного центра «Вайнах» Жам-
былской области Кенжебе-
ков Нұрислам Әбубәкірұлы, 
председатель Совета ма-
терей Уйгурского этно-
культурного объединения 
им. М. Кашгари Ахметова  
Хайрниса Жалеловна, пред-
ставители Жамбылского  
филиала  «Архыз» Респу-
бликанского общественного 
объединения «Карачаевцев 
и балкарцев Бірлік» Битуева 
Зарина Камаловна, Татаро-
башкирского этнокультурно-
го объединения «Айнуры» 
Ниязова Расима Габдухаков-

на, Дунганского этнокультур-
ного объединения «Вынхуа»  
Кордайского района Саров 
Харсан Исхарович, УКЦ 
«Днепро» Тращенко Ана-
толий Александрович, Ас-
социации корейцев «Коре» 
Жамбылской области Хе 
Сталина Георгиевна, Узбек-
ского культурного центра г. 
Тараз Худайбергенова Са-
бохат Дадаевна, Азербайд-
жанского этнокультурного 
объединения «Хазар» Ма-
медова Эсьмира Гашангов-
на, Китайского культурно-
го  центра Воробьева Майя 
Владимировна.

Мероприятие продол-
жилось концертом с запо-
минающимися вокальными 
и хореографическими но-
мерами. Среди артистов  
—  творческие коллективы 
этнокультурных объедине-
ний, Жамбылской областной 
филармонии им. К. Азербае-
ва.  У  зрителей было отлич-
ное весеннее настроение, 
и это значит, что праздник             
понравился всем.

Махарат ИМИРОВА                  

 

Праздник единства 
в университете

В Таразском региональном университете им. 
М.Х.Дулати на факультете экономики и права со-
стоялась встреча представителей Ассамблеи наро-
да Казахстана Жамбылской области со студентами 
и преподавателями университета. Мероприятие 
прошло на тему: «Роль Ассамблеи народа Казахста-
на в укреплении всеказахстанской идентичности и 
общественного согласия». Оно было приурочено к 
празднику единства народа Казахстана. 

На встрече выступили: заведующая кафедрой «Ассам-
блея народа Казахстана», советник акима  Тараза Маме-
дова Парида, член АНК области, главный врач КГП на ПХВ 
«Жамбылский областной кожновенерологический диспан-
сер управления здравоохранения акимата Жамбылской 
области» Абдусаметов Данияр Марсович, член Совета 
матерей АНК Жамбылской области, член этнокультурно-
го объединения «Польский культурный центр «Полонез» 
Дмитриенко Анна Александровна, капитан юстиции, пси-
холог по личному составу группы кадровой политики де-
партамента уголовно-исполнительной системы, заведую-
щая кафедрой «Экономика» Таразского регионального 
университета Кенжебекова Марина Толеуовна. 

Выступающие рассказали об обновленной миссии 
Ассамблеи народа Казахстана по укреплению единства 
народа Казахстана, о приоритетных задачах АНК в деле 
строительства «Справедливого Казахстана». Студенты 
и педагоги вели оживленную дискуссию на тему межэт-
нического взаимодействия, делая особенный акцент на 
новой роли АНК, как одного из главных гражданских ин-
ститутов, объединяющего всех без исключения граждан 
Казахстана.

Студенты и преподаватели поблагодарили гостей за 
подробную информацию о проходящей в эти дни XXXII 
сессии АНК РК, а также за краткий лекторий в рамках дан-
ной встречи, где были раскрыты основные направления 
деятельности Ассамблеи по укреплению казахстанского 
патриотизма и общегражданской идентичности. 

Салемжан БАЙГУЖИН

ПРАЗДНИК УДАЛСЯ
«Ынтымақ- достық кепілі» - так называлось празд-

ничное мероприятие, которое состоялось в  г. Тараз,  в 
Центре реабилитации и адаптации инвалидов. 

Праздник, посвященный Дню Единства народа Ка-
захстана, был организован КГУ «Қоғамдық келісім» УВП 
акимата Жамбылской области и прошел с участием эт-
нокультурных объединений.

Основная цель мероприятия  — формирование ка-
захстанской идентичности через консолидацию этносов 
Казахстана, формирование и распространение идей ду-
ховного единства, укрепление и сохранение дружбы  и 
межэтнического согласия.

На концерте с красивым и талантливым исполнени-
ем песен  выступил сотрудник КГУ «Қоғамдық келісім» 
Ағаділ Ринат и вокальный ансамбль «Калинка». Зрите-
лей порадовали яркие хореографические номера и тан-
цы разных этносов.

Отдел информационной работы и связей 
с общественностью КГУ «Қоғамдық келісім»

ДЕНЬ ЕДИНСТВА НАРОДА 
КАЗАХСТАНА ВСТРЕЧАЮТ В ТАРАЗЕ
В историко-культурном комплексе  «Көне Тараз» развернулись на-

родные гуляния, посвященные Дню единства народа Казахстана. В 
праздновании активное участие приняли члены АНК, председатели и 
представители  этнокультурных объединений, «Ассамблея жастары» 
нашего региона, сотрудники  акимата Жамбылской области, УВП об-
ластного акимата  и КГУ «Қоғамдық келісім», общественность, жители 
и гости г. Тараза. 
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По информации МСХ, 
пастбищные угодья в Казах-
стане составляют 183,4 млн 
га, в том числе: в землях 
сельхозназначения 82,4 млн 
га; в землях запаса - 63,9 
млн га; в землях, прилегаю-
щих к населенным пунктам, - 
21,2 млн га; в землях других 
категорий - 15,9 млн га (лес-
ной фонд, особо охраняе-
мые природные территории, 
земли промышленности).                                            
«Согласно проведенному 
министерством анализу и 
данным акиматов, в личных 
подсобных хозяйствах име-
ется 5,7 млн условных голов 
сельхозживотных, подлежа-
щих выпасу. Для их выпаса 
по предельно допустимым 
нормативам нагрузки на 
общую площадь пастбищ 

требуется дополнитель-
но 8,9 млн га пастбищ для 
выпаса скота личных под-
собных хозяйств», - от-
метил Ербол Карашукеев.                                            
Во многом это связано с 
заметным увеличением по-
головья сельскохозяйствен-
ных животных в личных под-
собных хозяйствах. Только 
по КРС за последние 10 лет 
поголовье выросло на 7,7%. 
А в Туркестанской, Кызы-
лординской и Жамбылской 
областях темпы роста пого-
ловья составили около 16%.                                            
«В то же время у организо-
ванных хозяйств в наличии 
имеется 5,9 млн условных 
голов сельхозживотных, 
то есть расчетный резерв 
пастбищ может составлять 
30,4 млн га», - сообщил ми-

нистр сельского хозяйства.                                            
По его информации, из 17 
областей республики де-
фицит пастбищ для выпа-
са скота личных подсобных 
хозяйств испытывают 15. 
Особенно остро этот вопрос 
стоит в Туркестанской, Кы-
зылординской, Алматинской 
и Атырауской областях.                                            
«За 2022 год государству 
возвращено 5,2 млн га не-
используемых и выданных 
с нарушением сельхоззе-
мель, после принятия со-
ответствующих мер земле-
пользователи приступили к 
освоению своих сельхоззе-
мель на площади 1,85 млн 
га. Указанные показатели в 
10 раз больше, чем за ана-
логичный период 2021 года. 
В 2021 году было возвраще-

но 0,4 млн га, приступили к 
освоению на площади 0,3 
млн га», - уточнил министр.                                            
В 2022 году проведено 1622 
внеплановые проверки в от-
ношении землепользовате-
лей на площади 4,3 млн га. 
Для сравнения: в 2021 году 
проведено 177 на площади 
210 тыс га. 

«В результате внесено 
1136 предписаний на пло-
щади 2,5 млн га об устра-
нении нарушений земель-
ного законодательства, 136 
материалов на площади 
201,7 тыс га находятся на 
рассмотрении в судах», - со-
общил Ербол Карашукеев.                                            
На это повлияли снятие 
моратория на проверки в 
сфере земельных отноше-
ний 9 августа 2022 года, а 

также работы по совершен-
ствованию государствен-
ного контроля за использо-
ванием и охраной земель.                                            
«В настоящее время мини-
стерство приступило к ис-
полнению поручения главы 
государства по принятию 
мер в отношении дополни-
тельных 5 млн га неисполь-
зуемых земель до конца 
2023 года. Так, на основе 
данных космомониторинга 
по итогам 2022 года мини-
стерством сформирован и 
утвержден в разрезе райо-
нов план по возврату 5 млн 
га неиспользуемых и выдан-
ных с нарушением сельхоз-
земель на 2023 год», - про-
информировал глава МСХ.                                            
Министерством совместно с 
МЦРИАП разработан и 16 ян-
варя текущего года запущен 
геосервис jerkarta.gharysh.
kz – интерактивная карта 
сельхозземель, возвращен-
ных в пользу государства.                                            
«Тем самым общедоступная 
интерактивная карта будет 
являться ориентиром граж-
данам для подачи заявления 

в местные исполнительные 
органы о предоставлении 
права на сельхозземли и 
послужит своевременно-
му вовлечению в оборот 
неиспользуемых годами 
сельхозземель, а также 
обеспечению жителей не-
обходимыми участками для 
занятия сельским хозяй-
ством в целом. Также сле-
дует полагать, что внедре-
ние интерактивной карты в 
значительной мере даст со-
циальный эффект, снизит 
махинационные процессы 
с земельными участками и 
положительно скажется на 
оценке населения к прово-
димой работе государствен-
ного аппарата по возврату 
неиспользуемых земель», 
- считает министр.

До конца года государству вернут еще 
5 млн га неиспользуемой земли

Из 17 областей дефицит пастбищ для выпа-
са скота личных подсобных хозяйств зафик-
сирован в 15 Министр сельского хозяйства 
Ербол Карашукеев рассказал на заседании 
правительства, как ведомство намерено ре-
шить вопрос острой нехватки пастбищ.                                            

В Алматы по случаю 
Дня единства поздравили 

особенных детей центра «Сенім»

В преддверии праздника 1 мая – Дня 
единства народа Казахстана в Алматы по-
здравили особенных детей центра соци-
альных услуг «Сенім». Получателям услуг 
центра был организован праздничный 
концерт и вручены подарки. Всего в центре 
проживает 112 особенных детей, в их числе 
46 оставшихся без попечения родителей.

«Благодаря взаимной поддержке мы преодолеваем 
все трудности,  с которыми сталкиваемся. Поэтому этот 
праздник особенный для нашего народа. Отмечу, что 
основная миссия деятельности центров – объединить 
людей и помочь им социально адаптироваться. Это ме-
сто, где мы находим друзей. Ведь только  сплоченность 
помогает нам справиться со всеми сложностями в жизнен-
ном пути. От всей души поздравляем детей и коллектив 
центра. Желаем всем крепкого здоровья, мира и согла-
сия», — сказала руководитель управления занятости и со-
циальных программ города Алматы Назира Тогизбаева.

Напомним, что центр «Сенім» является   медико-
социальным учреждением для детей с инвалидностью с 
психоневрологическими патологиями от 3-х лет до 18 лет. 
Здесь дети получают специальные социальные услуги 
в условиях стационара, начиная от бытовых, медицин-
ских и педагогических услуг заканчивая организацией 
культурно-досуговых мероприятий, экскурсий, праздни-
ков и др.

Проживание получателей услуг сформированы по 
возрасту, физическому состоянию и психологической со-
вместимости.  В учреждении имеется 10 групп, из них 3 
группы – паллиативные, остальные 6 групп, в которых 
проживает от 10 до 12 детей с наличием навыков само-
обслуживания.

Согласно стандарту в Центре предоставляют-
ся семь видов специальных социальных услуг:

Социально – бытовые услуги;
Социально – медицинские услуги;
Социально – педагогические услуги;
Социально – психологические услуги;
Социально-культурные услуги;
Социально – правовые услуги;
Социально – экономические услуги.

Иностранных туристов обяжут 
платить специальный взнос в Актау
Иностранные туристы, приезжающие в город Актау, 

будут платить специальный взнос. Деньги пойдут на 
развитие туристического потенциала города, а именно 
– на улучшение инфраструктуры и качества услуг.

Такое решение приняли депутаты на сессии Актау-
ского городского маслихата, оно вступит в действие 
через 10 дней.

Для иностранцев утверждена ставка взноса – 1% от 
стоимости пребывания. Практика уплаты такого тури-
стического взноса налажена во многих странах мира.

К слову, за последние 2 года количество туристов, по-
сетивших Мангистаускую область, увеличилось. В 2021 
в регионе побывали 29 тысяч иностранцев, а за анало-
гичный период прошлого года – 41 тысяча человек.

«Сбор будет взиматься через гостиницы или туристи-
ческие компании. С учетом того, что в последнее время 
количество туристов, приезжающих в регион, увеличи-
лось, в казну придет огромное количество денег. На них 
можно будет поставить дополнительные биотуалеты, 
выпустить рекламные брошюры, провести фестивали и 
многое другое, что касается турсферы», – уверена де-
путат городского маслихата Гульмира Абишева.

Ранее сообщалось, что Мангистауская область ста-
ла лидером среди регионов РК по длительности визи-
тов иностранных туристов. В 2022 году область посети-
ли более 41 тысячи путешественников из-за рубежа. В 
среднем на побережье Каспийского моря гости из других 
стран находились от 7 до 12 дней.



13

13

www.ahiska-gazeta.com
Қазақстан Республикасы Түрік этномәдени орталығының халықаралық басылымы

ahiska60@mail.ru

5 мая 2023 № 18Газета «Ахыска» Ahıska Gazetesi

Новое месторождение нефти 
обнаружили в Турции

По словам Эрдогана, Турция больше не будет страной, 
которая нуждается в поставках энергоресурсов.

Новое нефтяное месторождение обнаружено в Турции, которая отныне 
не будет нуждаться в поставках энергоресурсов из-за рубежа. Об этом зая-
вил  президент республики Реджеп Тайип Эрдоган.

«Мы нашли нефть в юго-восточном регионе Габар на глубине 2,6 км. Про-
изводственная мощность месторождения составляет 100 тысяч баррелей в 
сутки. Там будет добываться больше нефти, чем на всех остальных нефтя-
ных месторождениях в Турции. Турция больше не будет страной, которая 
нуждается в поставках энергоресурсов. Мы станем государством, способ-
ным поставлять энергоресурсы», - подчеркнул он.

По словам турецкого лидера, сырье с упомянутого месторождения уже 
начало поступать на нефтеперерабатывающие заводы.

4 месяца назад Турция объявила об обнаружении нового месторождения 
газа в Черном море.

Льготное автокредитование может стать 
более доступным для казахстанцев

В Министерстве инду-
стрии и инфраструктур-
ного развития Казахстана 
планируют внести изме-
нения в правила участия 
в программе льготного 
автокредитования.

Во-первых, предлагается вве-
сти первоначальный взнос в 10-
15% от стоимости машины. Во-

вторых, будут оглашаться фамилии тех, кто уже приобрел автомобили по 
программе.

Кроме этого, пересматриваются модели транспорта, которые можно при-
обрести в рамках льготного автокредитования.

«Мы, возможно, пересмотрим участие таких брендов, как Kia Sportage и 
Hyundai Tucson. Еще раз говорю, это не окончательное решение, мы это об-
суждаем.

И четвертое – более важный, мне кажется, момент. Мы рассматрива-
ем возможность установления максимального порога заработной платы, то 
есть свыше определенной суммы люди не смогут участвовать (в программе 
– прим. ред.). Мы хотим сделать более доступной программу по автомоби-
лям народного потребления, как Hundai Accent, Chevrolet Cobalt», – сказал 
министр индустрии и инфраструктурного развития РК Марат Карабаев в ку-
луарах заседания Правительства.

«Граждане не хотят экономить воду» – 
премьер о необходимости эффективного 

тарифообразования

Как отметил глава Правитель-
ства, даже в столице отмечаются 
перебои с водой.

В Астане прошло заседание Правитель-
ства, в ходе которого был рассмотрен вопрос 
водоснабжения городских и сельских насе-
ленных пунктов.

Премьер-министр Алихан Смаилов напом-
нил, что перед Правительством поставлена задача обеспечить 100% насе-
ления чистой питьевой водой до конца 2025 года. В этой связи одним из 
наиболее важных направлений является решение вопроса нехватки водных 
ресурсов по стране.

«Сегодня требуется решение вопроса по обеспечению более 600 тысяч 
наших граждан питьевой водой. Даже в столице отмечаются перебои с водой. 
В данном контексте особую роль должно занимать бережливое водопотре-
бление. К сожалению, многие граждане не хотят экономить воду. Решению 
данной задачи должны послужить цифровизация отрасли и эффективное 
тарифообразование», - сказал Алихан Смаилов.

Он добавил, что все эти моменты необходимо предусмотреть при под-
готовке нового Водного кодекса и программных документов.

Также на заседании глава Минэкологии Зульфия Сулейменова назвала 
причины затягивания строительства водопроводов.
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Урок казахского языкаШкольное меню платно публиковалось 
на портале MektepMenu – Антикор

Агентство Казахстана по 
противодействию коррупции 
рекомендовало Министерству 
просвещения РК отменить 
практику заключения необо-
снованных договоров по пре-
доставлению доступа постав-
щикам питания к MektepMenu.

Эту проблему озвучили поставщики вместе с Ассоциацией розничной 
торговли и общественного питания.

Суть обращения заключалась в необоснованном взимании платы за раз-
мещение фото меню и блюд на портале MektepMenu, который интегрирован 
с информационной системой Kundelik.

Согласно приказу министра образования и науки от 31 октября 2018 года 
школы должны публиковать меню питания на сайте. Как разъяснили в Мин-
просвещения, эту информацию можно бесплатно размещать на интернет-
ресурсах (Instagram, Facebook, Kundelik, Bilimal).

Но с ноября 2022 года поставщики питания по рекомендации управле-
ния образования стали заключать договоры с компанией NetInfoDistribution и 
платно публиковать меню на портале MektepMenu. И этот дополнительный 
расход в конечном итоге ложится на плечи родителей.

Столичный департамент Антикора установил 12 поставщиков, которые 
обеспечивают питанием 94 школы Астаны. За доступ к MektepMenu уже 
оплачено более 2,5 млн тенге.

Аналогичные факты выявили в 7 регионах. Установлены 117 поставщи-
ков, работающих в 405 школах.

«Для защиты прав предпринимателей Антикоррупционная служба встре-
тилась с представителями Министерства просвещения, управления об-
разования, ТОО Kundelik и NetInfoDistribution. По итогам встречи принято 
решение о возобновлении бесплатного размещения меню питания на ин-
формационных системах. И договоры поставщиков с ТОО NetInfoDistribution 
были расторгнуты.

Однако последующий мониторинг портала государственных закупок по-
казал, что уже школьные учреждения стали проводить конкурс по предо-
ставлению услуг по доступу к порталу MektepMenu и заключать договоры с 
NetInfoDistribution.

Так, столичный Антикор провел повторную встречу с управлением обра-
зования и рекомендовал размещать информацию о питании на бесплатной 
основе без привлечения третьих лиц.

Результаты конкурса были отменены, договоры расторгнуты. Предотвра-
щено неэффективное использование 5,5 млн тенге.

Аналогичные факты были обнаружены в 169 школах других регионов 
(города Шымкент, Алматы, Восточно-Казахстанская, Актюбинская, Павло-
дарская, Атырауская, Абайская, Кызылординская, Костанайская, Западно-
Казахстанская области) более чем на 13 млн тенге», – поделились резуль-
татами в ведомстве.

Антикоррупционная служба также направила письмо в Минпросвеще-
ния об обеспечении возможности бесплатного размещения меню питания 
школьников на портале Kundelik без посреднических компаний.

Территориальные департаменты Антикора в свою очередь проконтроли-
руют отмену госзакупок на услуги MektepMenu.

В Алматы открыли необычный 
арт-объект «Қара Шапан»

В Алматы открылся арт-
объект современного казах-
станского художника Сыр-
лыбека Бекботаева — «Қара 
Шапан».

Трехметровая скульптура чапана 
выполнена из металла и отсылает нас 
к казахской и среднеазиатской культу-
ре, где номады обменивались чапана-
ми как материальным символом ува-
жения, единства и взаимопонимания, 
скрепляя союзы и договоренности.

Воплотить творческую задумку в 
жизнь художнику помогли казахстан-
ские меценаты при поддержке акима-
та Алматы.

Новую городскую достопримеча-
тельность можно увидеть на пересе-
чении улиц Панфилова и Кабанбай 
батыра.
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